
GLOS POMORSKI
Nr. 95 —  Rok 4. (GAZETA POMORSKA) Humer pojedyńczy 200.000mk

P r e n u  m e r i t t i t  m i e j s c o w a :  Prsy odbiorse w ekspedycji
8 .4 0 0 .0 0 0 , w agenturach miejscowych mleslęcsnle 8 .600 .000  mkp., 
pnez pocztę przy zamówienia przez ekspedycję muią 3  774 .400  mkp, 
wprost na poczoie lub u listowego miesięcznie 8 .974 .400  mkp., dla 
W. M. Gdańska 2,5 Gnid. Gd. —  pod opaską w Polsce 3.500.000 mkp., do 
Gdańska 3,30 Gnid. GJ, do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) 
do ^ngljl 5 sblllingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W  razie nie
przewidzianych wypadków, jak strejkl, przeszkody techniczne ltd. prenu
meratorzy nie mają prawa tądanla niedowt&r„*onych numerów, lnb zwrotu 
prenumeraty. —  Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

Rachunek b i eżący :  Bank Powiatowy Grudzląda, Bank Zwlazkn 
spółek Zarobk , Danzlger Prlrat-Aktlenbank Gdańik I Orndzlądz, P. K. 
K. P. Orndzlądz. —  Konto czekowe: Odańsk nr. 2980. Konto pocztowe: 
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności 
wykonania Orudziądz.

Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłosze
niowym na stronie S-łamowej 125.000 mk. w dziale rcnlamowym na 
stronie i-3 łam. przed tekstem 700.000 mk, wśród tekstu 500.000 mk., za 
tekstem 400.000 mk, dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-łam. w dziale ogł. 
0,08 Gnid. Gd., wiersz m/m 3-łant. przed tekstem 0,40 Guld, Gd, v  wkscie 
0,30 Gnid. Gd, za tekstem 0,25 Gnid. Gd , dla Niemiec dochodzi 150% nad
wyżki, dla reszty zagranicy 200*/c nadwyżki płatne, w markach polskich 
lnb Ich wartości walutowej. Za tłomaczenia oblicza się 20*/„ nadwyżki. — 
Rarbnnkl są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin 
stosować będziemy ceny bieżąca. tiszcU- nowa podwyżka taryfy obowią
zuje wszystkie ogłoszenia zlecone przed dniem zmiany cen. — Admini
stracja nleprzejmujeodpowiedzlalnosci za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

V  v  v  Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed połndnlem.
Redektok Nai win* przyjmnje od godz. 11-tej do 12-tej w południn.

Redakcja I Administracja 
Groblowa 27/29. Grudziądz, środa, dnia 23-go kwietnia 1924. Teieton nr. 5 0  i 51.

Młodzieży polskiej błogosławi ojciec św.
Rzyui, 21. 4. (Pat.) Papież przyjął pielgrzymkę 600 | 

studentów uniwersytetu lwowskiego oraz uczniów Li
ceum w Poznaniu- Ojciec sw- przypomniał przy tej oka- I

zji lata spędzone w  Polsce, które pozostawiły mu miłe 
wspomnienia, poczem udzielił uczestnikom pielgrzymki 
swego błogosławieństwa.

Powodzenie pożyczki polskiej we Włoszech
Rzym, 21. 4. (P a t) Pożyczka polska, subskiyptja 1 11-krotnie. W  ten sposób subskrybenci otrzymają tylko 

której odbywała się przez jeden dzień, została pokryta S proc. sum podpisanych.

Z  Górnego Śląska.
Katowice, 19. 4 (Pat.) „Goniec Śląski" donosi, że 

niemiecka poiicja „Schupo" aresztowała w  Sośnicy zna
nego działacza narodowego i prezesa grupy lokalnej 
zwiąjku powstańców śląskich w Bujakowie Emila W ie
czorka, który w  charakterze ekspedjenta celnego zakła
dów Lignoza w  Krywałdzie udał się do Sośnicy celem 
załatwienia w  tamtejszym urzędzie celnym różnych 
spraw, związanych z jego stanowiskiem.

Katowice, 19. 4. (P a t) „Polak" donosi z Siemiano

wic, że dyrekcja tamtejszej huty Laury zaproponowała 
komisarzowi demobilizacyjnemu wstrzymanie w  tej hucie 
robót w  5-ciu najważniejszych oddziałach przedsiębiorst
wa mimo protestu rady zakładowej tejże huty. Gene
ralna dyrekcja huty Laura, znajdująca się do dziś w  Ber
linie, zarządziła w  czwartek wypowiedzenie pracy około 
2000 robotników, którzy skutkiem tego za 2 tygodnie 
zostaliby bez chleba, o ile wypowiedzenie to nie zostanie 
cofnięte.

Około opinji rzeczoznawców.
Warunki iratłuiskie-

Paryż, 19. 4. (P a t) Omawiając sprawę przyszłych 
narad międzysojuszniczych, „Matin" w  ten sposób okre
śla francuski punkt widzenia:

Po pierwsze Francja nie zgodzi się na redukcję jej 
wierzytelności bez odpowiedniego zamiłowania długów 
między sojuszniczych

Po drugie Francja nie zrzeknie się prawa stosowania 
sankcji, jeżeli państwa sprzymierzone nie powezmą u- 
przedTflo decyzji co do ewentualnego stosowania wspól
nych sankcyj na wypadek uchybień ze strony Niemiec.

Ruhra jeszc ze 2 lata w ręku francuskiem?
Berlin, 19. 4. (Pat-PI R.) Według doniesień z Lon

dynu ze źródeł niemieckich, Poincare polecił ambasado
rowi francuskiemu w  Londynie zakomunikować rządowi 
angielskiemu, że rząd francuski pragnie zachować w  
swych rękach Zagłębie Kuhry, jako zastaw na przeciąg 
2-ch lat

Wymiana zdań między Ameryką a Francją.
Waszyngton, 19. 4. (Pat.-P.R.) Prezydent Cwlidge 

odbył wczoraj dłuższą konferencję z ambasadorem fran
cuskim w  Waszyngtonie. Rozmowa była poświęcona 
specjalnie sprawozdaniom komitetów rzeczoznawców.

Mac Donalda nadzieje.
York, 21. 4. (P a t) Mac Pondald, przemawiając tu na 

zebraniu paitji pracy, zaznaczył, że sprawozdania rzeczo 
znawców winny być przynęto w  całej rozciągłości.

Mam nadzieje —  mówił premier — że doprowadzę do 
wykonania sprawozdań rzeczoznawców w  całości.

Mac Donald zaznaczył w  dalszym ciągu, że sprawo
zdanie wskazuje jasno na to, iż gdy by jeszcze przez dwa 
lata stosowano taką politykę, jak w  okresie ostatnich 2 
czy 3 lat, to znikłaby zupełnie nadzieja odbudowy Euro
py i nie byłoby również żadnej nadziei uregulowania spra 
w y  odszkodowań, bezpieczeństwa i pokoju.

Premier zapewnił, iż podejmie wszelkie wysiłki w  
pracy, zmierzającej w tym kierunku.

Premier uważa, iż dopuszczając Niemcy do Ligi Na
rodów, uzupełni się tylko skład tej organizacji, o którą 
chciałby premjer oprzeć pokój Europy.

Poruszając sprawę wewnętrznych stosunków w  Niem 
czech premjer oświadczył, że uważa ruch ułtranacjonali- 
styczny w Niemczech za groźny dla pokoju, niebezpiecz
ny ula Europy I godny pożałowania dla Niemiec.

Premjer zauważył, że jest rzeczą bardzo pilną, aby 
sprzymierzeńcy wysłuchali słów niemieckich.

Największem niebezpieczeństwem — zakończył prem 
jer —  jaki grozi Europie ze strony Niemiec, nie są zbro
jenia, lecz to niebezpieczeństwo, które tkwi w  dziedzinie 
przemysłu.

Opłnja prezydenta niem. Banku Rzeszy.
Paryż, 21. 4. (Pat.) Prezydent banku Rzeszy dr. 

Schacht oświadczył przed stawłeiekmi prasy, że elaborat 
rzeczoznawców opiera się na finansowych i rkonojmez- 
nycn zasadach, którym pod żadnym względem nie można 
nic zarzucić.

Dr. Schachtowi wydaje się jednak, że rzeczoznawcy 
przecenili zdolność płatniczą Niemiec przy ustalaniu sum. 
które Niemcy mają zapłacić w  pierwszych latach. Dr. 
Schacht obawia się, że finansowanie dostaw w naturze 
napotka na samym początku na trudności, jakkolwiek 
wszystko zależy od przyszłego ekonomicznego rozwoju 
Niemiec-

Dalej zaznaczył Dr. Schacht, że oświadczenie to 
składa bez żadnej ukrytej myśli, gdyż jest przekonany, 
że interes Niemiec wymaga bezwarunkowo wypełnienia 
w  lojalny sposób przyjętych przez nie zobowiązań.

W  toku rokowań między Niemcami i Entęiiia nie na
leży przykładać zbytniej wagi do szczegółów. Koniecz
nem jest doprowadzenie o ile nie do definitywnej umowy, 
to przynajmniej do ogólnego rozwiązania, a niektóre, spor 
ne punkty mniejszej wagi możnaby uregulować później. 
Ani na chwilę nie należy zapominać o tęm, jak koniecz- 
nem jest, aby Niemcy napowrót nawiązały nortna’ne e- 
konomiczne stosunki z sprzymierzonymi, a przedewszyst 
kiem z Francją.

Jest niesłychanej wagi — zdaniem dr. Schachta — a- 
by uregulowanie sprawy nastąpiło przed wyborami w  
Niemczech, gdyż byłoby to najlepsza m środkiem do zła
godzenia namiętności politycznych w  czasie wyborów. 
Należy przeto zaniechać wymiany not dyplomatycznych 
i uregulować sprawę w  drodze specjalnej wymiany zdań 
pomiędzy odpowiedzialnymi mężami stanu.

PO DRODZE UGODY.
DiisseljJorf, 21. 4. IPat.) „Diisseldorfer Nachrichten" 

ogłaszają ośw kidczenie kanclerza Marksa, który zazna
czył że rząd niemiecki bpdzie współpracował z rzeczo
znawcami. Kanclerz uważa, iż odbudowa jedności eko
nomicznej i finansowej Rzeszy jest możliwą do osiągnię
cia jedynie przez uchylenie granicy celnej oraz zniesie
nie zakazu swobodnej komunikacji międzv terenami oku
powanymi i nieoknpowanymi-

Z ruchu przedwyborczego we Francji.
Paryż, 19. 4. (Pat.) W  związku z rozpoczętą kam

panią wyborczą są do zanotowania fakty następujące:
W  trzecim okręgu departamentu Sekwany wystawio 

na została t. zw. lista pojednania narodowego, na czele 
której figuruje nazwisko deputowanego Daudeta; w  tym
że okręgu wystawiona lista socjalistyczna nosi na czele 
nazwsko admirała Jaures‘a, brata słynnego przywódcy 
socjalizmu francuskiego-

W  czwartym okręgu tegoż departamentu Sekwany 
wystawiona została wspólna lista bloku 1 iwicy z socja
listą Lavale na czele. Ną liście tej sa zgrupowani zarów
no aoctfal-radykali Jak I komuniści; m. in- figuruje na tej 
flidle rćhyntoź naczelny dyrektor dziennika ,l!re  Nove!le“  
Pukany,

W  departamencie Vaucluse rywalizują ze sobą 3 sa
modzielne listy: lista bloku narodowego, lista kartelu le
wicowego i lista komunistyczna z deputowanym R. Blans 
na czele. Minister wojny Maginot znajduje się na czele 
listy bloku narodcmrego w  departamencie Mozy.

Ile list wyborczych Jest już w Niemczech?
Berlin, 21. 4. (Pat.) W  związku z przyszłemi wybo

rami do parlamentu w  całym Berlinie zgłoszono 20 list 
wyborczych z  których 16 zostało dopuszczonych do u- 
dzialu

Japońska misia wojskowa we Francji

Paryż, 19. 4. (Pat.) Japońska misja wojskowa, zło- 
żona z wyższych oficerów,.Przybyła wczoraj do Paryża.

Zastrzegamy się.
Ktoś kiedyś powiedział, że nie ma dla nas rzeczy, 

której nie poddalibyśmy eksperymentom politycznym- 
I w znacznej części miał słuszność.
Prosimy bowiem zastanowić się, czy przypuszczałby 

ktoś, że ledwie przyjedzie dc Polski po latach cierpień i 
katuszy Arcybiskup-męczcnnik, a już znajdą się koła, 
które dawać będą Mu polityczną barwę, które ośmielą się 
wygrywać Go przeciw innemu Księciu Kościoła.

Piszemy ośmielą z całą świadomością, gdyż nie mo
żemy nie wyrazić naszego przykrego zdziwienia, że o- 
sobę tej miary tej c^ci iiieiytko ogólno-narodowej, ale 
i powszechnej już pragnie się wyzyskiwać dla celów 
partyjno-politycznych.

A przecież wydaje nam się, że wartości moralno-reli
gijne całej działalności Ks. Arcybiskupa Cieplaka 
są tego rodzaju, że one całemu narodowi korzyść przy
noszą-

I w  takich warunkach te ogólno-narodowe —  nawet 
ogólnó-państwowe —  wartości eskontować na rzecz i>ew 
nych partyjnych celów uważamy nietylko za zgrzyt po
lityczny, nietylko za głęboki nietakt wobec czcigodnej 
osoby Arcybiskupa-Męczennika, ale — co najgorsza —  
za pou ażny błąd polityczny, bo miesza się osobę, która 
nie orjentuje saę jeszcze w  naszych stosunkach, która 
przedewszystkieir. ma wobec społeczeństwa jeszcze wiel
ką misję religijno-narodową, w radwan naszyci tarć we- 
wnętrzmo-politycznych.

Uczymla to warsuwska „Myśl Niepodw48‘ i  przy- 
iączya się do niej „Gazeta Warszawska", głów ry -orgun 
Związku Ludowo-Narodowego, biorący tern samem ze 
swem stronnictwem odpowiedzialność za to zło, które * 
tego kroku jeszcze się ujawni.

Ubolewamy szczerze nad tern wygrywaniem Ks. 
Arcyb. Cieplak vr. polityce, a szczególnie w  porachunkach 
Związku Ludowo-Narodowego z Ks. Arcyb Roppem. bę
dącym jednrm z twórców niewyraźnego zresztą mimo 
swą wyraźną nazwą stronnictwa „Katolicko-narodowe
go", stronnictwa, stojącego blisko takich typów, jak 
germanofile Lednicki i Adam hr. Ronikier.

Nie daje to atoli jeszcze powodu do przeciwstawia
nia obu Ksks. Arcybiskupów na łamach prasy politycz
nej i wygrywania szczymegc poświęceń.a Ks. Arcyb. 
Cieplaka brakowi tegoż u Ks. Arcyb. Roopa.

Nietylko jako chrześc.-demokraci, ale i jako katolicy 
wznoszeniu iiiowientÓY' podobnych w  życie partyjno- 
polityczne pragniemy się przeciwstawić, godząc się w 
całej pełni z tem, oo w  tej sprawie pisze też bratni organ 
krakowski „Głos Narodu". Czytamy tam w  artykuliku 
„Próba wciągnięcia Ks- Arcyb. Ctoplaka io  polityki;

Nie należymy do zwolenników tworzonego przez 
Ks. Arcyb. Roppa , Zw. katolicko-narodowego"; zda
nie o nim medawno wypowiedzieliśmy negatywne. Z 
drugiej strony jednak uważamy, że jeśli‘ Ks. Arcyb 
Ropp dał się wciągnąć w  wir partyjnych iarmarków, 
to tego upokorzenia winno się oszczędzać bohaterskie 
mu Męczennikowi. Ks,. Arcyb. Cieplakowi. Winna mu 
oszczędzić i „Myśl Narodowa", która — z pewnością 
szczerze — składa mu hołd czci i uwielbienia. Ks. Ar
cybiskup Cieplak zasłużył na to, by jego imię było ze 
czcią wymawiane przez całe polskie społeczeństwo 
bez względu na partyjne wryznanie. Próbę wygrywa
nia go przez jedno stronnictwo przeciw drugiemu li
znąć musimy za rów-noznaczne z pomniejszaniem za
sługi Ks- Arcybiskupa Cieplaka.
Bardzo słusznie!

«
—WYJAŚNIENIE NA CZASIE W  SPRAWIE ZIEM 

KOŚCIELNYCH. Agitatorzy rozmaitych ludowych stron
nictw, między nimi agitatorzy także Piastowców, roz
jeżdżają się po ziemiach naszych i specjalnie naszemu 
ludowi który oświadczył się przeciwko zaborowi ziem 
kościelnych tłumaczą, że Ojciec św, już się zgodził na 
zabranie ziem kościelnych i że wobec tego opór parafian, 
lękających się, że na nich w  przyszłości spadną nowe cię
żary parafialne, jest daremny i bezskuteczny. Agitatorzy 
Piastowców' i Wyzwolenia, nawet ludzie tacy, jak prof. 
Michalkiewicz. który przecież przykładem winien świe
cić prawdomówności młodzieży, nie wahają się szerzyć 
nieprawdy snąć mniemając, że dla uich cel uświęca środ
ki. Wszystkie te kłamstwa nareszcie przecina następne 
oświadczenie ks Kardynała Dr- Dalbom, które czytamy w  
„Przeglądzie Katolickim" •

. „Z  różnych stron jest pytana y.Tadzą -mchown*.
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czy się zgadza z prawdą to, 00 się głosi na niektórych 
zebraniach: że Ojciec «w. już się zgodził na oddanie 
Państwu Polskiemu ziemi kościelnej.

Oświadczani, że twieidztiiie, Jakoby Ojcifrt św. już 
się zgodził na oddanie ziemi kościelnej w  Polsce, jest 
mylne i z prawdą się nie zgadza, jak wynika z na
stępującej deklaracji:

Z Watykanu, tmia 31 grudni i v/łó.
Stolica św^ta nie ma zamiaru zawrzeć z Rzą

dem Polskim dwóch oddzielnych układów, jednego 
względem dóbr kościelnych, drugiego względem 
reszty zagadnień, lecz pragnie zewrzeć jeden tylko 
konkordat, w  którym bedzie un guKiwane tauże po
łażenie materialne Kościoła w  Polsce. W  tej mierze 
Stolica święta oprze się oczywiście na wyniku, jak’ 
będą, miały rokowania między Komisją Biskuyów a 
Rządem.

(— ) P. Kard C a s p a r r i .  
Powyższe oświadczenie Stolicy Apostolskiej, prze

słane biskupom polskim, jest dowoaem na to, ze O j
ciec śv: w  sprawie dóbr kościelnych czeka na wynik 
rokowań między rząaem a Komisją Biskupów i że za
tem na nic się jeszcze wobet Rządu Polskiego nie 
zgodził.

(— ) t E a m u n d ,  Kardynał-Prymas.
Przewodniczący Kom Biskupów.

ZA PA P IcR Y  LLN lnA —  POLSKIE ZblORY 
HISTORYCZNE- 

Tego powinien żadać p. min. Zamoyski.
PtdSa zaatakowała zupełnie słusznie min. spr. zagr 

lir. Zamoyskiego, który na prośbę sowietów ugodził się 
łwz wahania i bez rekompensaty wydać p. Haneckiemu, 
delegatowi sowietów, posiadaną przez nas koresponden
cję Lenina. Dla p. Zamoyskiego nie istnieje w lęc ani jej 
wartość naukowa i, hisiudycena (dla badaczy), ani war
tość realna. Sowiety zatrzymują nam w  Moskwie nasze 
zbiory historyczne, ale p- Zamoyski nie myśli wykorzy
stać chtyili i odebrać je jako rekompensatę za zbiory le
ninowskie.

Od dyplomacji rosyjskiej —  pisze jeden 1, dzienników 
—  można się uczyć drobiazgowej dbałości o interesy 
swego państwa, od dyplomacji polskiej — niefrasobliwo
ści i pańskich gestów ...

Sadzhnr że póki papiery Lemna znajdują się jeszcze 
w  gmachu ministerstwa spraw zagr.. p. Zamoyski może 
i pawinkn naprawić swój pański gest i uzyskać wspom
nianą rekompensatę, gdyż rządowi sowieckiemu któiy 
urządza obecnie w  Rosji formalny kult Lenina w  rozmia
rach iście kultu religijnego, z pewnością n« papierach l  e- 
nlna ogromnie zależy, i naciśnięty, skłoniłby się niewąt
pliwie do bardzo dużych rekompensat.

Za  sportu.
T o n i, 21, 4. (PAT). Na rzecz Pomorsł^ej Ugl Obrony 

Powietrznej Państwa odbyty się w  Toruniu w  ptarwsafe l dru
gie święto Wi slkleniocy Urzyska sportowe.
Igrzyska rozpoczęty się zawodami pirki koszykowej między 
dwiema drużynami żeńskiego Sutooł u Żółtymi — Białymi 
zakończone wynikiem 1:0 dla Żóftych.

Następnym punktem ,'rogramu w  pierwszym da hi świąt 
byty zawody pliki nożnej między Posnautą a T. K. S, zakoń
czone wynikiem remisowym 2:2 (2:0).

W  trzecim punkcie programu tegez dnia zawody między 
Pogonią z atowic a Sokołem toruńskim kończą się wynikiem 
4 : 0  (3:0)  dla Pogoni. Pierwszy dzień Święta zakonozyfa 
pokazowa olhtoiiska stafet* T. K. S. u 100 : ZOO 400 : Sou.

W  drugi dzień święta rozegrano matche między Fotonlą 
katowicką a T. K. S„ zakończone zwycięstwem T. K. S-u  
w  stosunku 5 : 3  (3 : 2) 1 mlędtey Posnania a Sokotem to- 
rańsIJkri z wynikiem 4:2 (2:1 dla Szkota.

Lu iw, 20. 4 (PAT). Dzisiejsze zaw<dy piłki nożnej po
między klubem Skmm a Hasmoueą zakończyły stę wynikiem 
6 : L

Lwów 20. A (PAT). Dzisiejsze zawody pitki noJnjj po
między uuoem budapeszteńskim B. T. C a mistrzem Polski 
Pogonią zakończyły się wynikom 3:2 dla Pogoni. Po»oń 
grata bez Ignarowleza, Zomanek i Jurasz zupemie zawiedli 
przvczein Pocod nie Wyzyskała rautu karnego.

W  drugiej połowie gry Pogoń opanormła zupełnie boisko 
i Węgrzy ulegli niesłychanie szybkiem tempu gry. Bramki 
strzelili dla Pogoni Bacz 1 Uarbien 2 z przeboju.

Lwów, 21. 4. (PAT). DzisłeDze zawody piłki nożnej po
między B. T. C. a Hasmoneą zakończyły się się wynikiem 
bintoo mszasytnym dla Hasmonei 1:0 na korzyść B. T. C

Lwów, 21. A (PAT). Dzisiejsze zawody pitki nożne] po
między Slovanem a Pogonią zakończyły się wynikiem 2:2 
(1:0). W  Pogoń. doskonały atak natomiast zta rra Jurasza 
oraz brak Kontaktu pomocy z atuk 'em. Najlepszy w  Pogo.u 
Olearczyk. Bramki strzelili dla S!ovan Bula —  2, ora- dl? 
Poroni urąbie —  1 1 Kuch ar —  1. W  drugiej polDu le try 
widoczna przewaga SIovana dzięki temu, że Pogoń nie byh  
wypoczęta po wczorajszym dość ciężkim matchu

tAdi, 20- A (PAT). Dzisiejsze zawody piłki nożnej p >- 
między Union Oberschóneweide a Ł. K, S. rakończyiy się 
wynikiem 2 : 2 (1:0). Union dobra technicznie i bardzo 
ostra w  grze. Brąn karz Ł. K. S. ookazał ładną klasę.

Łódź, 21. 4. (PAT). Dzisiejsze zawody piłki nożnej po
między Union Oberschóneweide a Ł. K. S. zakończyły się wy- 
n kiem 2 : 1 dla Union. Gra ba-dzo efektowna 1 ostra. Ho- 
norową bramkę Ł. K. ?. strzelił z rzutu karnego. Druga 
bramkę ŁKS. traci wskutek nieporozumienia bramkarza z 
pomocą. Union w , kazała duży ciąg ua bramkv.

Łódź, 31. 4. (PAT). Dzisiejsze rozgrywki pliki nożnej d?.y 
rezultaty następujące: Amatorski Klub Sportowy — Ł, T. S.G. 
0:1, Ł  K. S. n _  H. K. S. 1:0, Ł. K. S. —  III Amatorzy 
II  : 0.

Katowice, 21. 4. (PAT). W  niedzielę odbyły się tu za
wody piłki nożnej poznańskiego klubu sportowego Unja z kato
wickim Hubem I. F. C. Przewagę wykazała drużyna kato
wicka. Atak po stronie Unj słaby obrona dobra. Osta- 
t e c z „ y  wynik 2:0 na korzyść Katowic, do przerwy 2:0.

Katowice, 21. 4. (PAT). W  poniedziałek odbyt się tu 
match poznańskiego klubu Urjl z kluber* mysłowickim W.FJ?. 
Do przerwy 1:0 na korzyść Mysłowic. Po przerwie gra o- 
ftywia się. Lekka przewaga gości. Gra kończy stę zwydc- 
t wem Unji w  stu«mka 2 ;i. Obydwie bramki dla Unj! uzy
skał t*wy skrzyd!owj icbepe.

Lihfc. 21. A  (PAT). Dzisiejsze zawody piflo nożnej po
między Union a Naprzodem zakończyły się wynikiem 5:2.

^ u ę j ,  2Ł A (PAT), Wczorajsze zawody piłki no-

Nie wolno
Grudziądz^ 22 kwietnia.

(—o.) Po radosnych i uroczystych Świętach Wielka
nocnych nadeszła zaowu szara, codzienna rzeczywistość. 
Po wesołych nastrojach świątecznych oyarni5* nas zno
wu atmosfera piacy i powracamy myślą oc najżywot
niejszych spraw społecznych i politycznych które dziś 
zajmują umysł każdego prawie ooywatela.

Żyjąc dziś jeszcze pod wrażeniem minionych Świąt, 
podczas których shnlej niż każdego innego dnia odczu
liśmy wdzięczność dla Najwyższego, iż pozwolił nam 
dożyć odrodzenia Polski Jo niepodległego bytu państwo
wego — łatwiej nam będzie zwrócić się myślą ku tym 
ziem'om polskim, którym nie dane było połączyć sie z 
umiłowaną Macierzą Polską. Są to ziemie pozostające 
dotąd pod panowaniem pruskiem, a mianowicie prze
ważna cześć Górnego śląska. Warmia 1 ziemia mazurska

N:e wolno o nich zapominać!
Nie wolno — bo jest to najprostszy nasz obowiązek 

moramy, gdyśmy sami w niepodległej Ojczyźnie, pamię
tać o tych, co znosić musr.n nadal obce panowanie.

N!t  wolno —  bo naród, który w dniach pomyślności 
zrzeka sie choćby cząstki swej ziemi, zrzeknie sie 1 dużej 
jej części w  chwili niepowodzenia

Nie wolno — bo choćbyśmy my zapomnieli o reszcie 
Górnego śląska Warrnj; 1 Mazurach —  nie zapomną 
Niemcy o utraconem zagłębiu orzeimysłowem. cómoślą- 
skiem i o Prusach Wschodnich.

Rozstrzygniecie obecne sprany górnośląskiej 1 Prus 
Książęcych nie jest trwałe. To prowizorium, które może 
potrwać lat dwadzieścia, choćby 1 pięćdziesiąt, aie wcze-

zapomnlrć*
śniej czy później zostanie przez bieg dziejów antienfcme, 
zastąpione rozstrzygnięciem ostatecznem.

A to ostateczne rozstrzygnięcie nie będzie wynikiem 
kompromisu, jeno walki między Polską a Niemcami.

Póki istnieć będą oddzielone od Niemiec przez wąski 
Pas polskiego terytorium Prusy Wschodnie — naczelnem 
dążeniem patrjotyzmu niemieckiego będzie o debra m* 
nam naszej ziemicy pomorskiej.

I tak samo, póki w ręku Niemiec będzie Zabrze, By
tom, nie pizestąną one myśleć o odzyskaniu Katowic, 
Zbyt sztuczny jest pocLiat obecny Górnego śląska, „byt 
sunę jest dążenie ku soDle przyznanych Polsce i Niem- 
oum jego ezęśd-

I albo polskie aibo niemieckie rozstrzygnięcie spra
w y górnośląskiej i wschodulo-pruskiej zwycięży ostateez 
nie i ustali trwale granicę między Polską a Niemcami. Po 
średniej drogi między temi dwoma rozstrzygnięciami nie 
ma — tak jak nie było pośredniego rozstrzygnięcia kon- 
flikti” dziejowego Polski z Zakonem Krzyżackim.

Wówczas o zwycięstwie poi-doem rozstrzygnęła po
stawa miast pruskich.

l d&iś zw ydęży  Polska, gdy mówiąca po polsku lud
ność mazurska poczuje dę Dolską, a ekspansja polskiej 
samowiedzy narodowej na Niemcom pozostawionej czę- 
śd Górnego Śląska silniejszą będzie od ekspansji niemiec
kiej w Katowicach. Pszczjnie 1 Rybniku.

Ostateczna decyzja zapadnie na polo nieuniknionej z 
czasem wpfld orężnej. Ale i orężnem zwycięstwem od
zyskuje się tyiko Ziemie naprzód siłą ducha narodowego 
zdobyte!

Telegram y.
Mussofini obywatelem honorowym Rzymu.

Rzym, 21 4. (Pat.) Dziś miasto obchodziło uroczy- 
śdc święto rracy oraz założenia Rzymu. Obie te uro
czystości połączone są od toku zeszłego na Jeden dzień. 
Wszystkie gmachy rządowe,W, kapirol i wieża milicji 
wywiesiły sztandary narodowe. Na piacu Coleggio Ro
manco zebrały się organizacje syndykatów faszystows
kich i inne organizacje tego stronnictwa które w  pocho
dzie udały się na kapitol. gdzie nastąpiłp proklamowanie 
Mussolmicgo oi/j-wafelem m Rzymu-

Zmiany w rządzie wfoąkłm.
Rzym 19. 4 (Pat-P .R ) Spowodowana wynikami 

wyborów rekonstrukcja gabinetu detyc-zy tylko teki wuj- 
ry. Na miejsce generała Diazz*a ministrem wojny będzie 
dotychczasowy gubernator Fiume, gen. Caballero.

Ministerstwo kolonii skasowane i agendy jego zosta
ną podzielone między inne ministerstwa- Dotychczaso
w y minister kolonii Federzoni będzie piastował w nowej 
Izbie deputowanych godność przewodniczącego Izby.

Mussolini opróc* przewodnictwa gabinetu zachowa w 
swych rękach tekę ministra spraw zagr.

*
Rzym. 19. 4. (Pat.-P. R.) Dnia 24 brr- odb^dzio się 

posiedzenie rady ministrów, poświęcone specjalnie opra
cowaniu tekstu mowy tronowej, otwierającej pierwszą 
sesję nowego parlamentu.

Z wewnętrznej pontyKi duńskie],
Kopenhaga, 21, 4. (P a t ) W  konsekwencji oficjalne

go komunikatu o rezultatach powszechnych wyborów 
odbyło się posiedzenie frakcji parlamentarnej stronnictwa 
socjaldemokratycznego i komitetu wykonawczego tego 
stroun;ctwa dla rozważenia położenia, jakie wywiązało 
się wskutek powierzenia przez króla StaunlngOwl misji

utworzenia nowego gabinetu. Przyjęto jednogłośnie de
cyzję Staunin&a podjęcia się tej misji. Według obiegają
cych tu pogłosek Stauning ustalił już listę nowego rządu.

Nazwiska przyszłych członków nowego gabmetu po
dane bedą do wiadomości publicznej weczwartek t. j 24 
bm. Nowy rigsdag otwarty zostanie w dniu 29 bm.

Amnestia w Turcji.
Angora, 21 4. (Pat.) Zgromadzenie narodowe uenwa 

liło amnestie dla wszystkich przestępców poetycznych, z 
wyjątkiem 150 osób niepodlegających amnestji na podsta. 
wie postanowień traktatu lozańskiego.

Górnicy niemieccy grożą strajkiem.
Berlht, 19. 4. (Pat ) Jak donoszą dzienniki e Bochum # 

na konterencji, zwonnnj przez niemiecki związek robotni
ków górniczych ora?, rad załogowych, reprezentujących 
223 kopalnie, uchwalono szereg postulatów. Żądania tę 
będą przedłożone na konferncji dla sprawy określenia 
uł*c zarobkowych, która odbędzie się w  dniu 23 kwietnia. 
W  uchwaic powiedziano, że jeżeli postawione postulaty 
nie będą uwzgiednione będzie ogłoszony generalny strajk 
robotników górniczych.

Wielkie sprzeniewierzenie w Monachium 
Monacnjum, 19. 4 (Pat.) Tutejsza miejska kasa 

oszczędności poniosła wielkie straty z tego powodu, że 
dyrektor jej udziela) klijontom zbyt wielkich kredytów. 
Kasa udzieliła mianowicie przeozlo 2 miljony złotych kre
dytu firmie .,Lee i S-ka“ w* Trewirze. Firma ta obecnie 
okazała się niewypłacalną. Rówmież innym firmorr ka
sa udzielała większych kredytów bez zezwolenia rady 
nadzotcze.h Dyrektor kasy dopuści! sic ponadto sprzenie 
wierzenia w ten sposób, że w okresie ;nf acji spekulował 
powierzonymi sobie pieniędzmi- Został on natychmiast 
z urzędowania usunie ty i wdrożono przec;wkc niemu do
chodzenie karne i dyscyplinarne.

S p ra w y  R ze m ie ś ln ic ze
Redakcja pisma .Przemyśl, Rzemiosło, Sztuka** po

dejmuje akcję gromadzenia materjalów do bisforji prze
mysłu, rzemiosł i sztuki ludowej w  Polsce, pragnąc, 
przyczynić się do tego, aby twórczość znalazła zdrową 
podstawę i zachowała związek z rodzimemu formami 
sztuki ludowej. Lud jako rasowo najściślej z ziemią zwią- 
zary, najszczerzej, bo najbezpośredniej, objawia typowe 
cechy rodzimych plemiennych pierwiastków i swoistych 
pojęć o pięknie; dorobek zatem twórczości ludowej, ze 
stanowiska zdrowego rozwoju kultury naszej, przedsta
wia konkretną wartość: może wlać odrodzieńczą krew 
w bezstylowość naszej epoki oraz w  znużenie, jałowość 
j wyczerpanie się poszukiwań nowych form oraz arty
stycznego wyrazu polskiej wytwórczości.

W  tem przekonaniu, le gromadzenie materiałów do 
przemysłu i rzemiosł w  Polsce snełni naukowe i życiowe 
zadanie swoje, otwiera Rodakcjs .ptsemysł, Rzemiosło, 
Sztuka" na łamach swego pisma dział: Materjafy, y któ
rych umieszczać będzie: monografie wytwórni bądź 
osób, pracuiac ycb w  dziedzinie przemysłu i rzemiosł, za 
specjalnem uwzględnieniem walorów artystycznych, opi
sy, razwy używanych przyrządów, narzędzi, materia
łów itp., notatki dotyczące historyczne! przeszłości rze
miosł w  różnych miejscowościach Polski, przyczyny ich 
rozwoju lub upadku, opisy artystycznych i technicz
nych właścicieli wyrobów krajowych, próby wyjaśnienia 
przyczyn poszczególnych zestrojów kolorystycznych 
i zdobniczych, statystyk i stanu rzemiosł i szkół zaw»o- 
dowyoh w  Polsce, wiadomości z organizacji pracy i zby
tu. sprawozdania z krajowych wystaw przemvsłowych

kronikę ważniejszych przejawów życia a*tystvczi,o- 
przemysłowego, rysunki bądź fotografie cenniejszych 
wyrobów i charakterys^ycznieiszycli na-zędzi. a wresz
cie sprawozdania ze 2blorów sztuki ludowej i przemysłu 
artystycznego, ukryych w  prowincjonalnych muzeach 
społecznych i prywatnych, tych ,.więzieniach sztuki", 
które w  przeważnej części magazynują martwy dla do
bra ogólnego Inwentarz.

Do pracy kształtowania naszej samowiedzy w zakre
sie przemysłu, rzemiosł i sztuki ludowej potrzeba całego 
zastępu ludzi, którym leży na sercu zdrowa odbudowa 
materialnej i duchowej kultury Polski. 2 tego powociu 
zwraca się Redakcja pisma ..Przemysł. Rzemiosło i 
Sztuka** z prośba do szerokich warstw iuteligencjl, w  
szczególności rzemleślpśczci i przemysłowej, aby w  zro
zumieniu interesu swego, poparła jej zamierzenia Ka
żda, choćby krótka, lecz cenna notatka, drukowana bo
dzie w  Materjałach**. Redakcja zastrzega sobie jedynie 
prawo przystosowania nadesłanych mformacy] do cha
rakteru pisma. Od zrozumienia idei naszej przez ogół 
zależy powodzenie rozpoczynanego przez nas dzielą. 
Niech praca budowania podstaw prawdziwej kultury nie 
spoczywa tylko as Jednostkach.

Materiały nadesłane bez względu na to. czy będa w  
piśmie umieszczone, zostaną przechowane w  bibliotece 
Muzeum Przemysłowego, gdzie będą dostępne dla ludzi 
pracujących w tym zakresie.

Wszelkie materfaly nadsyłane należy pod adresem: 
Redakcja czasopisma Przemysł. Rzemiosło, Sztuka**, 

Kraków, Smoleńska 9. M. Muzeum Przemysłowe.

żnej pomiędzy Polo.iją a berlińskim kiu^e.n Luakenwaldcn 
zakończyły się wynikiem 3:2 (1:1) na korzyść Lnckenwalden, 
Błotniste i oślizgłe po deszczu boisko odbiło się bardzo u- 
jemnle na przebieg gry. Polonja taktycznie i technicznie oka
zała się lepszą od przeciwnika, który jedynie tyłko dslęki am
bitnej grze potrafił przechylić zwycięstwo na swoją stronę. 
W  dntu dzisiejszym match się nie odbył z poWodn deszczu, 
a został odłożony do erwartku,

Kraków, 21. A  (PAT). Dihdetae zawody pi (W dożnej pc- 
niędzy W W ą a barltAsHtn Sportkiub sakpftczyłr się wyni
kiem 4:0 (2:0). Bra"ik! dla Wisły strzeli? Bnleer 3. czwarią 
bramkę uzyskane z izum karnego.

Kraków, 21. A  (PAT). Dzbiejsze zawody płłfci nożnej po

między węgiei ̂ .kim Vasas a Cracowla zakończyły się wyni
kiem remisowym 0:0. Cracowla wystąpiła w  znacznie lepszej 
formie niż dotychczas.

—  Zwycięstwo toruńskiego ktubn. — Toruń, 18. 4. (PAT) 
Dzteiej*łc zawody piłki nożnej między berlińską drużyna v i- 
ctorlŁ Ib89, a Toruńskim Klubęir Sportowym zakończyły się 
*wyd«stwcft] TKS. w Stoumku 4:1 (2:0). W  ciągi cafej gry 
s Im przewaga po stronK Ttrf-uńcgrj-ktjw. Brrniki dla TKS. 
stT:»elfll StOROW Î — 3 i Cle.żeński I — i. Goście zdobywają 
w drugiej połowie gry honorowego gola z karnego. S*;dzkiwał 
p. MałtzKi
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Wiadomości bieżące.
l u t e n a i r  ;  Środa Jerzego. Wschód słońca 4.48 zachód 
1.10. W achóU księżyca — , zachód 7.45.

A  "
— • *  BJiOe, i. i . użytemu T. C. L. codz enme z wyjąt- 

Utui uiedzieli otwarta od godz. 5. / dla azieci w środy i 
so Soiy ud 4—5.

—**  Muzeum otwarta w środy i soboty od *odz. 12—2, 
v  iriedzlełe 1 święta od 11—2.

*
— * *  Zebranie !  6w  i^ytelra I udowych z ks. Ludwl-

czakiem, dyr. Główn. Zarządu w  p ra w ie  przepiowadze- 
nia reorganizacji prao" oświatom ej —  odbędzie się jutro 
w  środę o godz. 3 popoł. w  auli Giipn. Klasycznego.

— ** Teatr MlcJskL Dziś u e wtorek po raz „slaM  prze- 
OMoiy 1 nntiowniczy dramat Fiuudaiea p. t :  JJOM OSA
CZONY" z pp.: Turońską, Norwidów:.*- Lisicką. Konarsk m, 
Dąbrowskim. Siryck m i Olderowiczem w rolach głównych. 
Zniżki ważne. Początek o godz. 8-mej.

W  środę wieczorem o godz. 8-mej melodyjna,i arcyzu.- 
bawna operetka p. ł : „B1FDNA DZIEWCZYNA11. -  Zniżki 
ważne.

W  irzygotowanhi jedna z najnowszych komedii reper- 
śd« u warszawskiego p. t „WESELE a k l E H  Y“ (Góra 
surce) młodego i utalentowanego autora Gana en'ego. Autor 
pree odnic uje I niż oszusta mężczyzny, podszywającego się 
pod niewłaściwe nazwisko margi ablego, z, czego aawiązy- 
wuj« sie bardzo ciekawe i komiczne sytuaujc. Sztukę reży
seruje p. S rycki. Jedną z główniejszych ról kreować będzie 
p. Kopczyński.

Sprzedaż b3etów znajduje sję w kancelarjl teatru oraz 
w Wielkopdance n p. Kowalczyka.

—.** Smutnym 1 bolesnym zgrzytem przerwały święt w  
wojsku trz> samobójstwa oficerskie w Grudziądzu, w  Toruniu 
1 Ghehnnla

Przyczyny smutnych czynów na razie nir znane. Na tle 
tym krążą rozmaite — Jak zwykle — nieprawdziwe pogłoski.

— • r Święta wielkanocne minęły laogó} spokojnie. Bo
lesny skurcz schwycił jedynie na wieść smutną, idąca z woj
ska o gwarownycn przecięciach życia swego przez trzech 
oficerów. .

O ile pozatem w pierwsze święto pogod* dopisała, o tyle 
drugie święto było chłodne i dżdżyste, tam, że najchętniej 
siedziano w domu, gawędząc o dawnych czasach, u pociesza
jąc się nadzieją na lepszą przyszłość, o partą o złotego, który 
w  tym tygodniu starle się prawną moneta polską.

—* *  Kościoły przez oba święta były przepejmoo,* wierny - 
mi na wszystkich nabożeństwach tak dalece, że wierni gęstą 
rzeszą stać musieli na cmentarzu kościelnem, unaoczniając 
raz jeszcze, jak bardzo potrzebny jeszcze Jeden kościół w  
Grudziądza.

Rezurekcja z urorryuta proce ,ją odbyła się rano o godz.
6-cej wśród bicta dzwonów i radosnego śpiewu „Wesoły dałoś
nam nastar".

Po rezurekcji, jakoteż Już w W. Sobotę święcili księża 
potrawy, które —  przeważnie jajka, cMeb, sól — w  koszycz
kach noszono do kościoła.
 ~~v'*KenjreŁcja -  kościele św. Stanisława (garnizono
wym) odbyła się w  sobotę wieczorem nadzwyczaj uroczyście. 
Kościół by] przepelhjoay nletylko wojskowymi. ale także 
urwOną publicznością, prócz tego na rezurekcji stawiły się 
ca/emi oddziałami różne formacje wojskowe z Grudziądza. Ce
lebrował ks. kapelan Łęga. Procesji przygrywała muzyka 
wojskowa, specjalny zaś chór wykonywał pienia kościelne. 
W procesji dookoła kościoła ks. Celebrantowi towarzyszył, 
» - n Ładoś, gen. Kasprzycki i starosta Ossowski BaldacLhh 
otaczaM pficeFowle z obnażoneml szablami. Specjalne od- 
dztaN wojska u stalowych hełmach stanowiły straż hono
rową. Pod koniec nabożeństwa zaintonowano ogólnie: -Bo
że C~‘ °>V' kę“.

— **  Dyngus Straży Ogniowej udałby się niewątpliwie
Wńel, gdy„v pogoda była do^MFu Mimo to nciech, było 
wiele, a cel dyngusu zebranie funduszu m, ’casę Straży —  
zapewne osięgule to/z czego inicjatorzy dyngusu Jak i jego 
wykonawcy szczerze będą radzi.

— * *  Kuch śaląteczuy w  teatrach, kawiarniach I kinach 
nie hył tego roku zbyt wielki. Vi pierwszy dzień świąt było jak 
każdego roku —  w iedzie zamknięto. W  drugie łjL święto 
lrekwer~ja w tych lokalach rozrywkowych nie różniła się nl- 
czem od frekwencji w  każdą famą niedzielę. Ludność widocz
nie większą uciechę znalazła w siedzeniu w  domu przy „śwlę- 
a n « n "  niż w wy. bod zen tu p.zy wilgotnej Pogodzie na mia
sto.

—** Chłód i deszcz wczoraj ay spotęgowała jeszcze sOną 
wichura, która dzisiejszego tzw święta trzeciego nawet nąm 
prószenie śniegu przyniosła.

— *•  Kromka policyjna z dni świątecznych nfe notuje 
zwdnego prawie wypadku. Złodzieje widocznie świętowali, a 
obywateli zachowali się tak spokojnie, że policja nie pułaTin 
madzie powodu, do interweniowania lub aresztowania.

— **  Powszechna polska wystawa fotograficzna. Sztuka 
fotograficzna, rozwijająca się coraz więcej w  kierunku arty
stycznym dzięki gronu osób, składającemu się z pośród arty
stów maląrzy, właścicieli pierwszorzędnych zakładów fotogra
ficznych i miłośników sztuki fotograficznej, będzie mogła wy
kazać postępy swoje w projektowanej na . jesieni br. w  War
szawie wystawie fotograficznej.

W  tym celu odbyto się zebranie w atelier p. Klrchnera, 
na którera wyłoniono tymczasowy arranlzacyyny komitet, do 
którego weszli pp archh R. Biske, sędz. Cjcrwlakowsld. Wł. 
Klrchner, Fr. Kowalewski, art. mai. I asockl, red. M. P. Ma- 
gnuskj, J. Malarski I Br. Miesrkowsld.

Wystawę postrnowiono urządzić o. n. .Powszechnej W y- 
stawv Fotograficznej" ze względu Iż obejmować będzie wszy
stkie ziemie Rzeczypuapolitfaś

♦

Ruch towarzystw*
— * *  „Święcone* N. O. K» Zarząd Nar. Org. Kobiet 

przypomina członki nom o jutrzejszem (w  środę) „Swię- 
conem" w  salach Migodzlńskiego w jrodz .7 wiecz. i prosi 
składki nadsyłać tam między 3 a 5 godz.

—(rt) Kwartalne zebranie Cechu Przymusowego Kraw
ców Damskich 1 Krawczyń odb azu sir w środę dnia 33 
kwietnia 24 r. o rodz. 5 popoł. w Hotelu Kplląsa, Zwraca sf» 
Jeszcze raz uwagę tyck krawców daro-kk-h | kran czyń, któ
rzy jeszcze ale należą do Cechu, że- będą zmuszeni i Cechu 
przystąpić. ZAR7AD.

(rt.) Tow . śpiew. „Lutnia*. Dzisiaj w e  wtorek lekcja 
tpeefwu chóru męskiego sio nfe odbędzie. Ziarząd.

3  t  O  8  P O M O R S K I

Z Pomorza.
— * *  R AD 2YN . iW tec w sprawie «jrgaolgo«a.da 

„Komitetu Obrony P i zeciu gazowej-*.) W iec został 
zwołany na dzień 23 marca 1924 r. (w niedziele po nabo
żeństwie) w  Strzelnicy. Licznie zebranych obywateli, a- 
[e przev ażnie jednych i łych samycn. powitał p. bur
mistrz Kjrsteln, przedstawiając cel zebrania, oraz ze 
smutkiem stwierdzając brak obywateli z okolicy. —  Po- 
czem wybrano jako sekretarza Kazimierza Szczupaka na
uczyciela z jRadzyna, na ławników pu kierownika szkoły 
powszechnej Krauzego i KLutucł narczyrjeia z  Ziełnowa. 
Następitie p. burmistrz Kirsteln, jako przewodniczący, 
przedstawił zebrau/m przybyłego z Grudziądza delegata 
p porucznika He,*nika, który w ygłosi wykład. „Przysz
ła wojna gazowa!“

Prelegent przedstawił zebranym w  barwnych i przej
mujących słowach pizyszłą straszliwą wojnę gazową, za 
grażającą w swych sktuk'ch. nie tyk dobwe uświadomio 
nych i umiejących się przeciw niej bronić żołnierzom, 
lecz przedewszystkiem ludr.ośd cywilnej, zwłaszcza w 
pasie nadgranicznym, jakim jest Pomorze, przekonywał 
zebranych, że trzeba popierać przemysł chemiczny i o- 
kazywać mu zainteresowanie, bo przemysj ten jest nie- 
tylko obroną państwa, lecz ma i znaczenie gospodarcze 
Jako przykład stawiał nam wroga naszego Niemców, któ 
rzy pierwsi użyli W wojnie gazów; dziś' ten przemysł 
udoskonalają, przygotowują się niejako do odwetu. Ob- 
Obrouy Przeciwgazowej11, pov stałego w  Warszawie, 
jaśnił zebranym organizacje i cele „Centralnego Komitetu 
wali miejscowe Komitety Obrony Przeciwgazowej i 
zbierali składki, celem popierania dążeń Centralnego Ko
mitetu Obrony Przeciwgazowej w  Warszawie, bo zanied
banie tego okropnie może mę zemścić na nicn samych, w 
przyszłości.

W  dyskusji zabrał głos p. burmistrz Kirsteln, dzięku
jąc p porucznikowi lltmiicowi za wykład i popierając je
go wywody, apelował do zrozumienia obov iązków oby
watelskich i żądał od zebranych jakiiajwiększych ofiar 
finansowych na powyiste celę. Poczerń przedstawiał 
zebranyn mebezpk czeńsrwo wojny finansowej, która 
może tąk do upadku doprowadzić państwa jak i wojna ga 
zowa i wzywał zebranych do popr^nia obecnych dążeń 
Rządu w sanacji skarbu, okazywanie mu zaufania, zw ła
szcza w  tej ch w ili i kupu-wanie akcji Banku Pol: kiego.

Istnieję uzasadniona nadzieja, że akcja wyżej ooisa
ri. nie minie bez skutecznych wyników w  Radzynie i o- 
kolicy.

-  -•* CHEŁMŻA (Lroczystośd kościelnej. Stira katedra 
w Chełmży była w Niedzielę Palmową świadkiem dwu juLile- 
luuów aościebiyca. W  dniu tym minęła 100-na twczrica miar 
nowania katedry kościołem parafialnym, powtórr ks. radca 
Fryntkowski obchodził 25 t\r jubileusz swego Guat/aster- 
stwa w  parafji cliefniżyńskiej. W  duiu swojego jubileuszu 
poświędf ks. radca Fryntkowskj stacje Qrogi Krzyżowe, któ
rych lifunduwanie oowstało z jego kticjatywy. Uroczystość 
poświęcenia tej Drogi Krzyżowej odbyła się przi abyście ks. 
J. Józeiowicza i ld^ryka Łukomjóego.

Zazna-zyć bowiem trzeb^ iż ks. ,-adca Fryntkowski mą 
w parafji cbelm/ynskiej olbrzymią kar.ę z. *ug. On to spro
wadził nowe dzwony (które zakupił prawie własnymi środ- 
kam4.), on to przyczynił się do zbudowania szpitala, kostnicy, 
oparkaniwria katedry, założenia nowego cmentarza i urządze
nia misji świętej.

— *■# TO R U Ń . (Szkody w połach od ostatniej powo
dzi) Woda na Wiśle pod Toruniem opadła już tak dale
ce, że kilka stopni schodów, prowadzących do przystani 
przewozu parowego jest już widocznych. Jakie szkody 
wyrządziła kra w  drzewostanie po obu stronach Wisły, 
dopiero obecnie stwierdzić można. Drzewa np. po obu 
stronach Starej W isły obdarte zostały z kory, mektóre 
k.Ta połamała, powyrywała z korzeniatmi. Tak samo na 
Kępie W iese ^o olbrzymie, wówczas piynące tafle lodu 
połamały czy też wyrwały Idllca wielkich drzew.

Na polach, z których woda teraz ustąpiła, zauwaryć 
można dość grube warstwy piasku, które woda tam ua- 
gron ładziła. Straty stąd powstałe są olbrzymie, albo
wiem c,* ma urodzą ii.? gleba pokryta piaskiem nie takJe 
już wydawać będzie pfcmy.

— ** BRODNICA, (Rehąbmtacja Jednego z lojalnych Niem
ców). Swego czasu Sąd pokoju w Brodnicy zasądził p Ma
lewskiego z Brodnicy za to, że w podanym przez siebie do 
„Ziem1 Michałowskiej" artykule nazwał p. Gedego z Rypina 
,Jiakatystą“ i „szwabem*. Na skutek odwołania się Majew
skiego Izbp kai ’a rozpatriwała tę sprawę ponownie. Wpra
wdzie Majowski usiłował wykazać, że Gede w  czasie oku
pacji niemieckiej wysługiwał się Nlmoom. rek wirował nie
prawnie kcoit wspierał Schulvereta. rarzuty te Wdyotkle 
okazały się gołosl-rwne i nieprawdziwe.

W  toku rozprawy stwierdzone przesłuchaniem najpowa
żniejszych obywateli z Rypina, że Gcde jakkolwiek wyznania 
ewangelickiego ma opinię prawego Pdaks, że dzled wycho
wywał i wychowuje po polsku, że w czasie okupacji Niemo 
zamknęli mu młyn i nakładali n'.n kary, 00 wskazuje, że ra
czej prześladowanym był aniżeli wysługiwał się Niemcom. 
Izba karna wyrok skazujący Majewskiego zatwierdziła.

— *• STAROGARD (O prace dU 1 „Dotmów to»ko 
wycb). Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej w  dniu 14 
bm. m. In. poruszono sprawę zwoittien'j kflku robotników z 
fabryki tytoniu Ooldłarba. Firma Goldfarb zasłania się bra
kiem zbytu, bo nie wroino jei tow. wrysyłać pczi ohrep Pomo
rza I Poznańskiego. Z okazji tej radny p. Bok rwraes irwige 
na pogłoski, że fabryka Goldfarba ma oyć sprzedaną a wszyst
kie maszyny wywiezione do Małopolski 1 radzi czuwać nad 
tern. aby do tego nie dopue‘mzono ze wzgłędn na bezrobo
tnych.

Z całej Polski.
—* NOWE MIASTO nad Wartą. (Krwawy « «  arc). Dnia

12 bm. podczas snrzecdd zostali nolowy Witczak 1 jego oj
ciec przez czterech parobków tak poturbowani. 1 nożami pora
nieni, że pierwszy po kilku goćiinach z Powodu upływu krwrl 
zmarł, a ojciec leży śm'ertetale chory Nożowników w  oso
bach parobków: Kijaka, Pewy 1 dwóch Czabalów aresztowano 
i osadzono * więzieniu pomatawern ąi środzie.

—* KROTOSZYN. (Niesnaski rodzime przyczyna aamo- 
bójstwai). 25,letnla córką poważane* —dżiny A„...„ jtdebrała 
sobie życie za pomocą powieszenia sh; na Klamce. XXrZFczy- 
ną samobójstwa byty nlctoask rodzinne. Denatka była z»- 
itęcBona i wrkrótce miał odbyć się Jcd ślqtn

V

—* ŁÓDŹ. (Masowe morderstwo w okolicy). W  nocy 
przed kilku diiUuOl ,.iiaj miejsce zbrojny napad rabui.iccwy 
na dom im«^k«6ca kpKwji Oleśkowice, w powiecie toczkim, 
rJustawa fioł Iza. Bandyci wymordowali na miejscu 7 oeob. 
r.Tttz ze służ ją. Jedną osoba zraniona zmarła wkrótce po
tem banayd zbiegli. ,

Z całego świata.
— ** Wielki pożar w Nowym Jorku. Dzienniki donoszą 

z Nowego Jorku, że pożar, Jctórj cybuch! wskutek eksplozji 
zniszczył jeden z największych budynków m.asta. W  czasie 
gą&z.eaiią pożaru 30 strażaków zostato zabltycr a 12 ciężko 
farniych.

— Śmierć wybitnej aktorki. W  Ptttsbuigu zmarła 
znakomita aktorka dramatyczna E l e o n o r a  D u s e  
(Pat.)

—  Ze świąt w Angffi. PtxygOu»waola do otwarcia 
wielldei wystawj' Gflarna lojalność roootrńLów- W  ce
lu umożliwienia największej liczbie usób wysłuchania ka
zania, wygłoszonego w  niedzielę wielkanocna w  katedrze 
Wcstminsterskiej w Londynie, zastosowano radiotelefo
ny. W  ten sposób setki tysięcy osób w  rozmaitych mia
stach Anglii przysłuchiwało się kazaniu.

Dyrekcja, wystawy imperium brytyjskiego w Wem- 
bley dokłada wszelkich starań, aby umożliwić oiwarcie 
wystawy w  dniu 23 kwietnia. Wydała ona speujaiiie we
zwanie do robotników, aby pomimo świąt Wielkiejnocy 
nie porzucili pracy. Przeszło lb.liOO robotników i urzę
dników zgcdz>ło się na propozycje, zawarte w  tem we
zwaniu. (Pat.) v

—  cń-mobójstwo z powodu bankructwa Baron Ru- 
óoli Fiedler, syn byłego feldmarszałka cesarskiej armji, 
zastrzelił swoją piękną dwudziestoletnią żonę i sam się 
postrzelił śmiertelnie. Pani Fiedler, córka wielkiego ślą
skiego przemysłowca węglowego przed śmiercią w łoży
ła ślubną suknię, Fiedler ubrał się we frak Powoo :m 
rozpaczliwego czynu była utrata całego majątku przez 
spekulację na spadek franka. Baron Fiedler, liczący lat 
27, leży w  szpitalu w  stanie beznadziejnym.

Kilki dni przedtem Józef Kuhn, dyrektor banku Ca- 
stiglkmi, rzucił się z czwartego piętra na bruk podwórza. 
Kuhn umaił dzisiaj po kilkodniowych iru Czarniach.

—  Trzęsienie ziemi na dnie ucoanu. Olbrzymie trzę
sienie ziemi, o którem sygi)alizd\vały wszystkie seisrno- 
grafy, wedle ooehodzeń uczonych, wydarzyło się na dnie 
Oceanu Spokojnego i nie dotknęła wogóle ziemi. B yło  
ono jednakże tak wielkie 1 gwałtowne i,e żadne dotych
czasowe trzęsienie ziemi nie może być z niem porówny
wane.

— Niezwykle samobójstwo. Z Karlsberga donoszą o nie
zwykłym wypadku, uyrtictor jednej z tajnie,szych kopalń. 
Jakób Dąutschlin popełni4 s  mobójstwo w ten sposoc, że 
zamknął się w bj-uynkach kopalni, uprzedzane rrzedtem pra
cowników, aby nikogo w szybac, nie byio 1 wysadził sir 
raz pi u l kopalnią w  powietrze Dautsciilln, który p-aoowi»ł 
tam długie lata, ckvi o wadził kopaiuić do ruzk wttu. Przyczy
ną samobójstwa była niesprawiedliwość właścicieli kopalni 
w  stospnku do denata. Straty wynoszą olbrzymie samy.

Rozmaitości.
Przypowieść o żonach, (Z tureckiego.) P e w fo  

kupiec turecką który przez niepowodzenie w handlu stra
cił cały majątek, zmuszony był ograniczyć swoje wydat
ki, oddalić służbę wyrzec sie trzech ze swoich czterech 
żon, poprzestając na jednej. Kiedy wieść ta doszła do hare 
mu powstał wśród żon kupca lament, albowiem wszyst
kie Kochały go gorąco Ze łzami padły do nóg swejto 
męża i wjadcy, błagając go, aby ich nie sprzedawał, o- 
świadezając mu że wyrzekną się wszelkich dostatków, 
aby tylke przy nim pozostać. Dodać należy, że wszyst
kie były młode i piękne.

Kupiec wzruszony bab głęboko takiemi objawami 
przywiązania, jako człowiek rozsądny obawiał się jednak, 

.że dłużnicy posądzą go o ukrywanie majątku i nieuczci
wość. Nie mogąc się zdecydować, któią z czterech żon 
ma zatrzymać przy sobie, uda) się do znanego mędrca 
2 prośbą, aby sprawę rozstrzygnął. Mędrzec wezwał do 
siebie wszystkie cztery kobiety, a gdy ckryte welonami 
stanęły przed nim zwrócił się do nich z zapytaniem:

—  A zatem nlt chcecie rozj tać się z waszyn panem i 
wszystkie miłujecie go gorąco?

— Tak — odrzekły jednogłośnie. —  Tylko śprierć 
może nas z nim rozłączyć.

— Dlaczego kochasz go tąk barowo? — zapytał naj
starszą.

—  Bo ma prześliczne oczy — nrzmia*a odpow^uź
—  A ty?  —  spytaj następną.
—  Kocham go za jego piękne kształty.
—  T y  zaś, — zwrócił się do trzeciej. — z Jakich po» 

budek nie chcesz rozstać się z mężem?
— Albowiem jest wielkodusznymi i dobrym-
Odpowiedź ostaniej z żon kupca brzmiała:
—  Ja nie wiem, dlaczego go kocham.
Mędrzec usłyszawszy te słowa ęzek:ł do kupca, oc®e 

kującego wyroku:
— Odda! trzy pierwsze. Ta ostatnia kocha cię na

prawdę.
y- Straty hoteli «  utłuczonych naczyniach. Dyr M or Ję. 

dnei z wielkich londyń-ńdcb restauracyj opisuje olbrzymie 
straty, jakie ponoszą hotele wskutek tłuczenia n»czyń sto
łowych.

Każdego tygodnia tłucze się u nas oonajmniej 26000 ta- 
lersy I ffllżanek. Jedyna ochroną przed tymi szkodami jest 
asekuracia. gdrf niemożliwe Jest żądać od personelu wyto  
żonej uwagi*.

Inny kierownik oznacza roczne struty w  hotelu poważną 
sumą 3000 funtów szterlingów. Zwłaszcza Wiele naczyń tnr 
cze się w bufetach na stacjach kolei i w pokojach do śniadań, 
gdzłe każdy chce prędko dostać przeka„kę. Wtody ozklanki. 
talerze i półmiski padają ofiarą pośpiechu. Straty w rozbitej 
porcelanie oblicza pewien londyńsk bar na 1400 funtów szż.

Te stimy musuą być naturalnie w rączone do kosztów, 
więc publiczność pład a  nlj^ęczność służby. Poważną su
mę strat sp *w < a  również przedmioty, które goście często 
..zabierali przez nieuwagę". W  pewnym wielkhn horehi loo- 
dyńsklm średnio ginie w  ten sposób rzeczy rx 3C0C funtów 
szterl. rocznie Są to nota, włddoe, serwetki t  przedewsgyst- 
kfem wykałaczki

n



O L O S  P O M O R S K I 23-go kwietnia is a  r.

Ustawa o ochronie lokatorów.
Dosłowny tekst przy ęty w trzeciem czytaniu w Sejmie.
ROZDZIAI m.

Ograniczenie prawa wypowiadania I rozwiązywania u mów naj
mu. Przedłużenie umów najmu o oznaczonym czasie 

trwaniu.
Artykuł 11.

1. Oprócz wypadków rozwiązania najmu z winy najemcy, 
prze wiązi anych w dzielnicowych ustawach cywilnych, wy
najmujący może najem wypowiedzieć, jak również korzystać 
z  postanowień kodeksn cywilnego o ustaniu najmu, bez w y
powiedzenia wtedy tylko, gdy istnieją ku temu ważne przy
czyny.

2. Za ważną przyczynę należy między innemi uważać:
„ a) jeżeli najemca mimo upomnienia zalega z zapłatą co- 
najuuiiej dwóch następujących po sobie rat komornego (arty- 
kury 3, 6—9), — chyba że zaległość powstała z powodu 
brąku pracy lub wogóle nędzy wyjątkowej;

b) jeżeli rządca lub administrator domu (litera e) ustępu I 
artykułu 2) sam wymówił posadę lub został z niej usunięty 
c własnej winy, chyba że przed objęciem tego stanowiska zaj
mował już to mieszkanie z tytułu najmu;

c) jeżeli najemca przez swe nieprzyzwoite lub wogóle 
»*należyte zachowanie się obrzydza współmieszkańcom po- 
ły t  w  domu lub porządek w  domu powaźine zakłóca: z za-
howaniem się najemcy stoi naiówni zachowanie się osób 
>rzez niego do mieszkania przyjętych, jeżeli on temu po- 
dępowaniu, choć to było mu możliwe, zaradzić zaniedba):

d) jeżli najemca przedmiot najmu w całości lub w części
x urządzeniem lub bez niego odda) w podnaiem lub ustąpił za i
wynagrodzenie nadmiernie wysokie w porównaniu z komor 
nem, jakie sam płaci;

e) jeżeli najemca prawa z umowy najmu w całości bez 
« o d y  wynajmującego innemu odstąpił; w  braku zgody w y
najmującego urząd rozjemczy lub sąd może — uwzględniając 
przytoczone przez obie strony okoliczności — zezwolić na
jemcy na bezpłatne odstąpienie praw najmu w  całości lub w 
części; zgoda wynajmującego nie jest potrzebna, jeżeli w  wy
padku łączenia się spółdzielni na podstawie ustawy z dnia
7-go kwietnia 1922 roku o łączenie się spółdzielni Dz. U. R. 
P. Nr. 33 poz. 265 spółdzielnia przejęta odstąpi prawa najmu 
spółdzielni przejmującej;

0 jeżeli najemca posiada inne mieszkanie w  tej samej 
miejscowości. Wynajmujący nie może jednak z tego prawa 
korzystać, skoro najemca drugie swe mieszkanie opuścił iub 
gdy został, chociażby nieprawomocnie, zasadzony na opusz
czenie tegoż;

g) Jeżeli w  celu przystąpienia do budowy pomieszczeń 
mieszkalnych konieczne jest zniesienie lub przerobienie bu
dowli, wynajmujący winien udowodnić konieczność usuriięcia 
najemcy i może wypowiedzieć najem rzeczy najętej lub jej 
części (przynależności) w terminie ustawowym, a conajmniej 
trzymiesięcznym, przyczem następuje odpowiednie zmniejsze
nie kwmpnogo, jeżeli wypowiedziano tylko część rzeczy w y
najętej: wynajmujący zwróci koszty przesiedlenia i zap'ad 
tytuiem <łdszkodowamia sumę trzyletniego komor 
nego obliczona według komornego płaco
nego za wymówiony lokal w  ostatnim miesiącu przed upły
wem terminu wypowiedzenia; w  wypadku gdy znieść lub 
przerobić się mająca budowla stanowiła di a usuniętego na- 
jemyc mieszkanie lub jedyny jego lokal zarobk-, wypowiedze
nie może nastąpić jedynie za dostarczeniem mu przez wynaj
mującego odpow. potrzebom najemcy i podlegając przep. ni
niejszej ustawy pomieszczenia; gdy wynajmujący bez słusz- 
ngo powodu nie rozpoczął bodowy w przeciągu sześciu mie
sięcy po ustąpieniu najemcy, albo rozpoczęte roboty budo
wlane przerwał, albo wybudowane lokale w  ciągu dwóch 
lat po ukończeń u budowli oddal na cele zarobkowe, obowią
zany będzie oddać najemcy na powrót objęte mu pomieszcze
nie lub dać inne, odpowiadające potrzebom najemcy i podle
gające przepisom niniejszej ustawy pomieszczenie, a w razie 
niedopełnienia tego zobowiązania zapłacić mu peltje odszko
dowanie, a conajmniej sześcioletnie komorne, obliczone w 
sposób wyżej wskazany; od wszystkich tych zobowiązań bę
dzie wolny wynajmujący, który odrazu dostarczy usuwanemu' 
najemcy inne odpowiadające potrzebom najemcy i podlegające 
przepisom niniejszej ustawy pomieszczenie i zwróci mu koszty 
przesiedlenia;

h) jeżeli budynek przed dniem wejścia w  życie niniejszej 
ustawy stał się własnością Państwa luł) związku samorządo
wego; umowy najmu dotyczące takich budynków i ich przy
należności rozwiązuje się po poprzedniem ustawowem, a co
najmniej trzymiesięcznem wypowiedzeniu, a najemcy winni 
przedmiot najmu opuścić po dostarczeniu im odpowiadających 
ich potrzebom pomieszczeń i to na zasadach odpowiadających 
przepisom niniejszej ustawy i za zwrotem kosztów przesiedle
nia oraz kosztów ulepszeń, zaprowadzonych przez najemcę 
w pomieszczeniu wymówionem: obowiązek dostarczenia in
nego pomieszczenia, oraz zwrotu Domienionych kosztów nie 
islneją jedn. wob. osób ani rodz. osób, które uz. najem mieszk. 
w  związku lub na podstawie stosunku służbowego wobec pań
stwa. względnie związku samorządowego, a których stosu
nek służbowy się skończył;

f) pomieszczenia, które przed dniem 12. 4. 1921 r. bądź 
służyły wynajmującemu jako sklepy, pracownie lub mieszka
nia dla pracowników jego przedsiębiorstwa, bądź też były 
przez niego dla takiej* użytku przygotowane a także pomiesz
czenia, które przsd tymże terminem zajmowane były przez 
zakładŁnaukowe, o ile wynajmujący lokali tych ńa ten sam 
cel Inb^fei rozszerzenia swego przedsiębiorstwa czy też za
kładu naukowego zaraz i niezwłocznie potrzebuje: wynajmu- 
|ący winien w  tym razie wypowiedzieć umowę najmu z ter
minem przynajmniej trzymiesięcznym; przepisy zawarte w 
punkcie niniejszym nie dotyczą pomieszczeń, których obecny 
najemca używa jako mieszkania r

— X Faworytka Mnssollnlego. Od jednego z gorących 
swacIi wielbicieli otrzymał Mussolin! w  podarunku parę ma
łych lwiątek, samca i samiczkę. W ódz faszyzmu of.arował 
przedstawiciela męskiego rodu hviego panu Fmzi, podsekreta
rzowi stanu w  ministerstwie spraw wewnętrznych,, sobie 
eaś zatrzymał samiczkę, dając jej imic 'talii, 

i Między wielkim mężem stanu a jego mała przyjac.óuą 
wytworzyła się jak najściślejsza harmonia. Dzieciaki, bawiące 
się w  ogrodach Monte Pincio i W illi Borghese radowały się 
niepomiernie codziennym widokiem przejażdżki automobilowej 
Mussolinrego, na którego kolanach siedziała grzecznie mała 
lwica, uwielbiająca go do tego stopnia, że od nikogo innego 
przyjąć nie chciała pożywienia.

Nadeszła jednak bolesna chwila rozstania. Mussołim uznał-

j) w  wypadkach podnajmu ponadto, gdy najemca dostar 
czy podnajemcy innego odpowiadającego potrzebom podną- 
jemcy i podlegającego przep'som niniejszej ustawy pomiesz
czenia.

3. W  razie sporu wynajmujący winien udowodnić, że ist
nieje ważna przyczyna wypowiedzenia. Jeżeli rozwiązania 
najmu żądano na zasadzie litery a) \tępu 2 artykułu l i  
a zaległość powstała z powodu sporu o wysokość komornego 
lub opłat dodatkowych należy rozwiązania odmówić, gdy na
jemca, skoro sąd lub urząd rozjemczy uzna wyższa kwotę 
za uzasadnioną, bezzwłocznie oświadczy, iż na podwyższenie 
się godzi i w  ciągu 7 dni zaległość uiści i przepis ten niema 
zastosowania, jeśli najemca się uiści w czasie właściwym 
z niespornej części komornego i opłat dodatkowych.

4. Nieważne jest wszelkie całkowite lub częściowe zrze
czenie się przez najemcę lub podnajemcę praw z tego artykułu 
mu służących. W  pisemnych umowach najmu wolno jednak 
zastrzedz, iż pewne zdarzenie mające doniosłe znaczenie dla 
najemcy, będzie stanowiło ważna przyczynę wypowiedzenia 
lub rozwiązania poanajmu.

6. W  b. dzielnicy austriackiej wypowiedzenie poza sadowe 
nie stanowi tytułu egzekucyjnego.

Artyki-ł 12.
1. W  razie śmierci najemcy, jego wstępni, zstępni, współ

małżonek i rodzeństwo, którzy do chwili jego śmierci stale z 
nim mieszkali, wstępują w  umowę najmu i odpowiadają nie
podzielnie za wynikające, stąd zobowiązania, o ile nie zrzekną 
się tego prawa wobec wynajmującego. Przepis ten nie ma za
stosowania do osób, które w  chwili śmierci najemcy posiada
ją inne mieszkanie.

2. Prawa najmu pomieszczeń handlowych, przemysłowych 
i innych pomieszczeń zarobkowych, wynikające z niniejszej u- 
stawy, przechodzą na spadkobiorców najemcy, o ile spadko- 
biorcy przedsiębiorstwo w  tym samym lokalu nadal prowa
dzą.

Artykuł 12 a.
Obowiązki i prawa najemcy i wynajmującego, wypływa

jące z niniejszej ustawy, stosują się odpowiednio do podna
jemcy i najemcy, o ile w ustawie tej wyraźnie inaczej nie 
postanowiono. Podnajemcy pozatem służy prawo zajęcia 

przedmiotu najtnu na.prawach najemcy, o ile nastąpi umowa 
wynajmującego z najemcą na szkodę praw podnajemcy. O 
sprawach wytoczonych przecie/ko najemcy z żądaniem eksmisji 
winni być zawiadomieni oodnajerncy pod rygorem bezskutecz
ności wy roku sądowego przeawko tym ostatnim. W  razie 
zgaśnięcia’ praw najemcy sąd lub urząd rozjemczy, może 
orzec, że podnajemca, który zajmuje częśe lokalu przynaj
mniej od trzech miesięcy pozostawiony będzie nadal w  uźy- 

i waniu zajętej przezeń części pomieszczeń na okres 6 mie
sięcy.

ROZDZIAŁ 4V. 
l)rzędy*rozjemcze do spraw najmu

Artyk 113.
1. Urzędy rozjemeke do spraw najmu będą utworzone w 

tych miastach i miejscowościach fabrycznych, które przy o- 
statnim spisie ludności miały ponad 10 000 mieszkańców. W  
innych gminach można je utworzyć na żądanie wyrażone u- 
chwałą rady gminnej. W  miarę potrzeby można w jednej 
miejscowści utworzyć kilka urzędów.

2. Koszty, połączone z utworzeniem i działalnością tych 
urzędów, ponosi gmina.

Artykuł 14.
1. Przewodniczącego urzędu i jego zastępcę mianuje — 

o ile możności z poś«pd osób mających wykształcenie pra
wnicze —  prezes sądu okręgowego. Resztę członków mia
nuje tenże prezes na przedstawienie naczelnika (burmistrza) 
gminy, w  której uTZad ma siedzibę. Połowa tych członków 
musi być powołana z pośród mieszkających w  gminie wła
ścicieli domów, druga z pośród najemców względnie podna- 
jemców. o ile ani oni sami ani też ich małżonkowie nie po
siadają własnej nieruchomości miejskiej. Lista członków po
winna zawierać zawsze wystarczającą liczbę ławników z kół 
handlowo-przemysłowych oraz rzemieślniczych.

2. Godności przewodniczącego, zastępcy i członków są 
honorowe; maja oni jednak prawo do zwrotu wydatków w y
łożonych gotówką. Oprócz tego tym, którzy żyją z zarobku, 
można przyznać wynagrodzenie z tunduszów gminnych

3. Członkowie urzędu składają na ręce prezesa sądu lub 
sędziego przez niego wyznaczonego, przyrzeczenie, że będą 
gorliwie i bezstronnie pełnili swój urząd i dochowają tajemni
cy urzędowej.

Artykuł 15,
Od powołania na członka urzędu wymówić się mogą je

dynie kobiety, duchowni, wojskowi, urzędnicy publiczni, o- 
soby starsze ponad 60 lat. drobni przemysłowcy i osoby ży 
jące z płacy dziennej albo tygodniowej. O zasadności w y
mówienia się rostrzyga ostatecznie prezes sadu okręgowego

Artykuł 16.
1. Uchylając się od przyjęcia godności członka urzędu mi

mo, że ich wymówienie się uznano za nieuzasadnione, należy 
skazać na grzywnę do wysokości stu złotych-

2. Członków u t z <ó u , którzy bez należytego usprawiedli
wienia się na posiedzenia, nie przybywają, ojróżmają sie lub 
w inny sposób od spełnienia swo:ch urzędowych obowiązków 
się uchylają należy za każdym razem skazać na grzywnę do 
trzydziestu złotych. W  razie późniejszego należytego uspra
wiedliwienia się — można grzywny uchylić lub zmniejszyć. 
Członków urzędu, którzy stali się wtnjiymi mażącego narusze
nia obowiązków urzędowych należy nadto usunąć z urzędu.

3. Orzeczenia powyższe należą, do prezesa sądu okręgo
wego!

Artykuł 17.
1. U rza i rozstrzyga po rozprawie ustnej większością gło-

że zbliża się czas, w którym drobne, urocze stworzonko prze
mieni się w okazałą, groźną królowe pustyni, wymagającą 
specjalnego trybu życia i postanowił rozłączyć się z n ń- "
nńn przywiązanie lw :ej faworytki nabierze zbyt wieiKiej y-

Piękna I t a l  ja  mnsiała prędko zamieszkać w  przeznaczo
nej dla niej rezydencji ogrodu zoologicznego Mimo tToskU- 
wej opieki dozorców, tęsknota zasępia ocżv małej lwicy, Je
dyne chwile radosne stanowią odwiedziny Mussoliniego- który 
już dwukrotnie złożył iej wizytę. Wówczas wybuchojn czuło
ści niema końca, a dozorcy energicznie przeciwstawić się mu
szą lej usiłowaniom opuszczenia ogrodu zoologicznego T uda
nia się w ślady w e g o  pana.

X Niezwykli goście pogrzebowi W  wtrtembersktej

sów w  zes^ołacn trzech członków, w  których skład wchodzą: 
przewodniczący lub jego zastępca i po jednym ławniku a 
koła właścicieli domów i najemców. Jeśli przedmiotem spo
ru jest pomieszczenie handlowe, przemysłowe, pracownia lub 
sklep,ławnikiem z koła najemców musi być osoba należąca dc 
kupców, przemysowców aibo rękodzielników lub przynaj
mniej ze stosunkami odpowiedniemi dobrze obeznany. W  
razie sporu pomiędzy najemcą a podnajemca w chodzi w skład 
zespołu prócz przewodniczącego, względnie jego zastępcy je
den ławnik naiemca, a drugi podnajemca.

2 Orzeczenie należy wygotować najdalej w  ciągu trzech 
dni na piśmie z krótkiem uzasadnieniem i na żącUnie doręczyć 
stronom.

3. Rozpiawy urzędu są jawne. Jawność należy wyklu
czyć na zgodny wniosek stron, a na wniosek choćby jednej 
trony wówczas, gdy mają być rozpatrywane zdarzenia z ży

da rodzimego. Publiczne ogłaszanie treści rozprawy nie
jawnej jest wzbronione.

Artykuł 18.
1. Jeśl strona zwróciła sit do urzędu, wezwie ona strony 

z zagrożeniem, że niestawienie się nie wstrzyma rozprawy. 
Rozprawę należy przeprowadzić, o ile możności w ciągu dni ? 
od podania wniosku,

2. Wezwani obowiązani Są stawie się osobiście albo w y 
słać do rozprawy pełnomocnika. Strony i pełnomocnicy win
ni są zgodnie z piawdą udzielić wyjaśnień przez urząd żąda
nych.

3. Urząd może przedsiębrać wszelkie dochodzenia do orze- 
czenia potrzebne, w  szczególności: wzywać i przesłuchiwać 
osoby* które wyjaśnień udzielić mogą.

4'i Urząd nakłada grzywny do wysokości trzydzieści zło
tych za niestawiennictwo bez usprawiedliwionej przyczyny 
stron i osób, wezwanych do udzielenia wyjaśnień jak również 
za odmówienie złożenia wyjaśnień i dowodów. Od orzeczenie 
urzędu rozjemczego, nakładającego grzywny, służy w  termi
nie 14-dniowym od dnia zawiadomienia odwołanie się do j/re- 
zesa sądu okręgowego, którego decyzje ss. ostateczne. Ścią
ganie nałożonych grzywien należy do władz administracyj
nych. Grzywny wpływają do kasy komunalnej.

5. Wszystkie władze i urzędy winny udzielać urzędowi 
rozjemczemu do spraw najmu pomocy prawnej.

Artykuł 19.
1. W łaściwy urząd rozjemczy do spraw najmu rozstrzyga 

na wniosek wynajmującego, najemcy lub podnajemcy o tern, 
czy komorne i mne wynagrodzenie odpowiadają zasadom 1 
graniami w  tej ustawie ustalonym.

2. Jeżeli strony oświadczyły, iż poddały się orzecznictwu 
urzędu, orzeczenia te są ostateczne i nie ulegaja zaskarżeniu, 
mogą być jednak na wniosek jednej ze stron w każdej chwili 
zmienione ze skutecznością dla nowego terminu płatności ko- 
inoinego. Wnioski o zmianę orzeczenia nie oparte na no
wych okolicznościach faktycznych, może urząd odrzucić boa
rozprawy.«

3. Wynajmującemu, najemcy i podnajemcy wolno także 
inne zt stosunku najmu wyłaniające się spoty, o ile nie zo
stały już wniesione do sądu, poddać orzecznictwu urzędu 
rozjemczego, który ma postąpić według powyższych zasać. 
Spói o eksmisję może być poddany orzecznictwu urzędu roz
jemczego jedynie Jhtedy, gdy obie strony oświadczą, że się 
na to zgatózają.

4. Jeżeli sprawa nie była poddana orzecznictwu unęda 
rozjemczego za wzajemną zgodą siron, mogą one w przeciągu 
14 dni od dnia ogłoszeni?, orzeczenia odwołać się do sądu o- 
kręgowego, którego wyrok nie ulega zaskarżeniu. Odwoła
nie należy wnieść w  urzędzie rozjemczym. Winno ono zawie
rać uzasadnienie odwołania oraz oświadczenie, jakiej' zmiany 
odwołujący się domag. Przepisy ustaw procesowych o pisem
nej odpowiedzi na odwołanie, o ograniczeniu przyczyn odwo
łania o konieczności zastępstwa stron przez adwokatów, wre
szcie przepisy §§ 518—519 c. niemieckie^ustawy o procedurze 
cywilnej , w sprawach spornych nie mają zastosowania. Sąd 
nie może przekazać sprawy urzędowi rozjemczemu do po
nownego rozpatrzenia.

5. Orzeczenie urzędu rozjemczego w  sprawach jx>ddanycb 
orzecznictwu jego za zgodą stron, sa natychmiast wykonalne, "  
w  innych sprawacli po upływie terminu wskazanego w  ustę
pie 4 W  razie potrzeby nrzymusowego wykonania orzecze
nia strona zainteresowana przedstawi poświadczony wypis 
orzeczenia urzędu sądowi który byłby właściwym do ro zw ag  
żania danego ■•poru, celem uzyskania nakazu wykonawczego 
(dozwolenia egzekucji).

Artykuł 20.
Jeżeli rozstrzygnięcie sporu w  całości lub w  części za

wisło od ustalenia, czv w myśl artykułów 5—9 podwyższanie 
komornego jest dopuszczalne, albo czy komorne lub wynagro
dzenie i ciego rodzaju niema jeszcze w  tyra przedmiocie orze
czenia urzędu rozjemczego do spraw najmu, sam przeprowa
dza stosowne ustalenia w  toku sporu.

Artykuł 21.
Postępowanie przed urzędami rozjemczemi do spraw naj

mu wolne jest od optat stempli Strona interesowana ponosi 
jednak koszty postępowania, tudzież specjalne opłaty na rzecz 
gminy od każdego zwrócenia sie do urzędu oraz od wydawa
nych dokumentów. Wysokość powyższych opłat określa 
gmina z tem zastrzeżeniem, źe nic moga one bvć wyższe od 
właściwych opłat sądowych. • Urząd rozjemczy może osoby 
niezamożne zwalniać od ponoszenia tych opłat może również 
zarządzić zwrot powyższych kosztów i opłat .od strony prze 
grywającej na rzecz strony wygrywającej.

(Dokończenie nastąpi.)

wiosce Dcnkingen zdarzyło się w tych dniach podczas po 
grzebu zdarzenie niezwykłe. Oto w chwili gdy kapłan kończył 
przemowę nad otwartym jeszcze grobem, przez mnr cmentar
ny wskoczyła na cmentarz spłoszona widocznie przez kogoś 
para jeleni. Na widok zgromadzonych.na cmentarzu iudzl, 
jeleń zdołał zawrócić, i wyskoczyć znów przez mur z cmen
tarza łania natomiast wpadła w  grób otwarty. Z trudem w y
dobyto 1a za pomocą lin z gTobu. a zaledwie stanęła na zie
mi, rzuciła się też do ucieczki i przesadziwszy mur znikła *
przed oczu, jak jej towarzysz.

X Wąż w bananach. Na kolejowym dworcu przeładun
kowym w Manchesterze zdarzył sie osobliwy wypadek. Dwaj 
robotnicy zatrudnieni przy wyładowywaniu, bananów, zostali 
nagle ukąszeni przez znajdującego się wśród bananów węża.
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IV. Targ PoziiauAki.
Jaką mis!? spełnia w życiu gospoifarczem 

IV. Targ Poznański.
Lmia 27 bni. t. j. w niedzielę o godz. 11 przed por. w  

obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Wojcie
chowskiego otwarty zostanie IV. Targ Poznański- Fakt 
zbyt doiiiosly, ażeby przejść lekko ttód nim do porządku 
dziennego. Pn-cdewszystkiem należy nam się zastanowić 
czem jest w  istocie IV Targ Poznański, jakie są jego za
dania i jakie cele.

Wiele na to przyczyn złożyło się, że odrodzenie go
spodarcze idzie potężna folą, z ziem zachodnich Rzeczy
pospolitej i na tych ziemiach dominującą rolę odgrywa 
Poznań, leżący nr szlaku kolejowym Paryż— Mr,siewa, o- 
raz Triest— Gdańsk. W  tem to mieście mamy bardzo 
wiele instytucji przemysłowo-handlowych i finansowych 
o charakterze ogólno-gospodarczym, które wielki wpływ 
wywierają na sprawy ekonomiczne naszego kraju. Targ 
Poznański nie mógł sobie lepszego miejsca wybrać, ani
żeli Poznań.

A teraz przejdziemy do krótkiego omówienia ubiegi. 
Targów Poznańskie r

I tak: pierwszy Targ Poznański, obesłany przez oko
ło i200 wystaw cow, rozporząozał budynkami o powierz
chni 12.000 mkw., liczba zwiedzających gości wynosiła 
40.000.

II Targ Poznański mial już wystawców 1750, a eks
ponaty zajmowały powierzchnie 25 000 mkw., gości no
towano około 80.000.

Na III Targu zarząd wobec liczb zgłoszeń eksponen- 
tów znraszońy był wybudować wielka hole dług. 110 mi 
wysokości 28 m., przeznaczoną li tylko dla przemysłu ma 
szynowego. Na III Targu Pozn. wystawców było 2000, 
zaś wszystkich pawilonów i hal o powierzchni przeszło 
300© mkw., tereny zaś pod golem niebem wyno<siiy 
280.000 mkw- Przt-z TH Targ Poznański przesunęło sio 
gości z góra 100.000. Realnym efektem III Targu Po
znańskiego było to, że zawarte transakcje na III Targu 
zapewniły pracę przemysłowi polskiemu na kilka miesię
cy, Są to cyfry, które więcej mówią, aniżeli najobszer
niejsze artyku>y.

Jaki jest zatem cel IV Targu Poznańskiego? Oto py
tanie, na które należałoby odpowiedzieć, ażeby społe
czeństwo polskie wiedziało, jak ważną misję soełnia 
Targ Poznański, w odradzaiącem się życiu gospodarczem 
Polski.

Otóż Djrekcja IV. Targu Poznańskiego, i nająć bez 
przerwy styczność z sferami przemy sławo-handloweml^z 
całej Polski, zdaie sobie zupełnie jasno z tego sprawę, źe 
Polska potrzebuje olbrzymiego eksportu i dlatego tego
roczny Targ Poznański będzie mlaf charakter demonsira-

cyjm) eksportowy. Targ Poznański daieki jest od rekla
mowani* li iylko pewnych flim i pewnych gałęzi wytwór 
czości polskiej. Organizotorom jego i twórcom idzie o ca 
łoksztatt interesów przemysłowych i handlowych, a za
tem i Targ Poznański jest pewnego rodzaju kryterium dla 
oceny stopnia i rozwoju całego przemysłu w  Polsce. I 
tu naszem zdaniem IV Targ Poznański spełni swe zada
nie. Będzie on bowiem fachowym przeglądem wytwór
czości polskiej i pozwoli nam orjentować się, jak uależy 
dążyć do udoskonalenia fabrykatów lub też stwarzać no
we placówki produiccji. W  scisłym związku z tem za
daniem idzie i propaganda, jaką rozwinęła Dyrekcja IV 
Targu Poznańęklego zagranicą, celem zainteresowania 
Jej tegorocznym Targiem Poznańskim Mówiąc o celach 
i zadaniach Targu Poznańskiego, trudno nie wspomnieć o 
oolskłem towarzystwie eksportowym, Które z inicjatywy 
Dyrekcji Targu Poznańskiego powstało na gruncie po
znańskim. Cuyż trzeba podkreślać, jak wielkie zadanie 
spoczywa na burkach tegoż rodzaju instytucji gopsodar- 
czej? Polskie Towarzystwo Eksportowe musi bez
sprzecznie starać sie o rynki zbytu dla polskich produk
tów, musi je wyszukiwać jednym słowem starać się o 
klientów zagranicznych dla po^kicn producentów. Oczy
wiście do tego służyć będzie propaganda za pośrednict
wem stosownych publikacji, ogłoszeń itp.

W  ideę Ts-gu Poznańskiego musi wczuć się całe spo
łeczeństwo. Targ Poznański jest dziełem już nie jedno
stek, ale całego narodu- Dlatego nie należy wątpić, że 
w  tegorocznym Targu Poznańskim wezmą udział dele
gaci i reprezentanci przemysłu, handlu i kupiectwa ze 
wszystkich miast polskich, tembardziej, że IV Targ Po
znański zaszczycą swą obecnością nietylko reprezentanci 
najwyższych władz z Prezydentem WojćK chock im  na 
czele, ale 1 goście zagraniczni, którzy tu do nas przybę
dą. celem nawiązania kontakty w  sprawach handlowych.

— POLSKIE TO W ARZYSTW O  EKSPORTOW E W  
POZNANIU. Dzień 14 kwietnia 1924 r. będzie stanowił 
datę pamiętuq dla-polskiej wytwórczości. Oto w dniu 
tym, jak w najściślejszym związku z IV Targiem Poznań
skim, utworzone zostało w  Poznaniu w  salach Izby Prze
mysłowo-Handlowej w Poznaniu „Polskie Towarzystwo 
Ekspertowe", do którego po ożywionej i rzeczowej dy
skusji zapisały się tako członkowie najpoważniejsze zrze
szeń a i korporacje przemysłowo-handlowe.

Biura „Polskiego Towarzystwa Eksportowego", któ
rego definitywna organizacja nastąpi w  najbliższych ty 
godniach, mieścić się będzie przy Targu Poznańskim. — 
„Polskie Towrzystwo Eksportowe" o ideowem podłożu 
będzie miało za zadanie starać się o rynek zbytu dla pol
skich produktów- Żywić przeto można uzasadnioną na
dzieję. że działalność „Polskiego Towarzystwa Ekspor
towego" przyczyni się niewątpliwie do rozwoju polskie
go przemysłu i handlu.

Z e sari sądowej.
Przez I Izbę Karną Sądu Okręgowego w Grudziądzu 

w  dniu 17 kwietnia 1924 r. zasądzeni zostali:
W ładysław Kowalkowski, robotnik z Gogolcwa po w. 

Gniew na 6 miesięcy więzienia, że 6 czerwca 1924 w  Go- 
go! ewlc spowodował ś.nierć człowieka przez niedbalstwo 
a mianowicie, że jako woźnica jadąc za prędko, wozem 
naładowanym koniczyna, przejechał 2-!etniego chłopca 
śp. Jana Kordnnowskiego.

Henryk Rogucki, b- urzędnik pocztowy z Warszawy 
na 3 miesiące więzienia, że dnia 21 sierpnia 1923 w wa
gonie ambulansu pocztowego w pobliżu stacji Czerwińsk 
pow. Gniew, jako urzędmk pocztowy sprzeniewierzył po
wierzone mu urzędowo 65 listów zagranicznych,

Jan Dolny z Osieka pow. Starogard, uczeń n dojarza 
krów, obecnie przy wojsku w  Grudziądzu, na 3 miesiące 
więzienia, że 11 marca 1923 r. w Ligr owach pow. Gniew 
zabrał na szkodę p. Stefana Czarneckiego szczapy drze
wa wspólnie z niejakim Bernardem Witzkim. Co do 
Witzkiego. postępowanie karne na mocy ustawy amne
styjnej z 6. 7. 1923 r. umorzono.

Bronisław Kamiński, robotnik pochodzący z Kon
gresówki. obecnie w  areszcie śledczym na 3 miesiące 
więzienia, że w listopadzie 1923 r. zwiódł fałszw\mi fak
tami Franciszka Bałdowskiego w Rcugartach. Zasądzo
ny pn-edstawif się jako posłaniec od Konrada Bałdowskie 
go i wyłudził od poszkodowanego dla własnej korzyści

około 30 funtów łososia 7. workjem. Zasądzony zabrał 
dalej na szkodę p. Konrada Bałdowskiego w  Gniewie l 
parę szkarpet a na szkodę Germazego Borsa w Gniewie 
1 futro. Nadto nakłaniał post. Policji Państw, w W . Wa- 
Iichnowach do zaniechania obow^-kńw służbowych, o- 
fiarujac mu 3 ryby, aby ten puścił go na wolność

Panrpfai ° 9ło,n,ych ' najuboższych 
I U lllię& U g naszego miasta. —  Musisz 
łożyć datek na KUCHNIĘ L U D O W Ą  ! !

Sprawy społeczno-gospodarcze.
— CZj .SI ROZBILI ROKOWANIA POLSKO - AU

STRIACKIE. Jak się' dowiadujemy, rokowania w spra
wie zaprowadzenia bezpośredniej taryfy towarowej ko
munikacji między Polską a Austrią nie doprowadziły do 
porozumienia zainteresowanych zarządów kolejowych z 
powodu stanowiska zajętego przez zarząd czechosłowac
kich kolei państwowych. Czesi bowiem oświadczyli, że 
nie nogą tak długo przystąpić do opracowania omawia
nej taryfy, dopóki nie wejdzie w' życie bezpośrednia tary
fa komunikacji między Czechosłowacją a Austrią.

-  W  SPRAW IF wn NIA HANDLOWYCH STO
SUNKÓW Z BELGJĄ. Mimo zawarcia traktatu handlo
wego z Belgją, stosunki handlowe pomiędzy Polską a Bel 
gją są jeszcze słabo rozwinęte, ponieważ Belgja dąży do 
zacieśnienia stosunków przedewszystkiem z państwami, 
których rynki przez Belgię Są gruntownie poznane. Pol
ska jest naiazie terenem badań- Pragnąc atoli wejść w  
stosunki nandlowe z Polską. „Le Lloyd Commercial" ja
ko najpoważniejsze wydawnictwo belgijskie gospodarcze 
będzie stale zamieszczać bezpłatne krótkie notatki han
dlowe 1 adresy firm polskich, pragnących wejść z Belgia 
w  bliższe stosunki handlowce. Wiadomość powyższa win
na zainteresować szerokie sfery przemysłowo-handlowe 
Polski.

—  PO l SCY PRZł M YSŁOW CY  NA W YSTAW IE  
CHIŃSKIEJ. Grupę przemysłowców górnośląskich ze 
względu na otwierające się widoki nawiązania kontaktu 
handlowego ze wschodnimi Chinami zgłosiła gotowość ij- 
czestnlczenla w  przygotowywanej wystawie międzyna
rodowej wyrobów przemysłowo-handlowych w  Cliarbi- 
nie. Przemysłowcy polscy mają możliwość zawarcia 
transakcji ze wschodnlo-cliińsjcinii kolejami.

—  O PODPISANIE UM OW Y POLSKO-HOLENDER
SKIEJ, Jak nas informują w  najbliższych dniach pc fer
iach świątecznych nastąpi podpisanie umowy handlowej 
polsko-holenderskiej- Treść oraz tekst umowy zostały 
już ostatecznie uzgodnione-

-  O ZABEZPIECZFNIE POM YSŁÓW  I WYNALAZ- 
KÓW. Według nowej ustavy o ochronie własności prze 
myślowej w  Polsce zostaje wprowadzony zamiast ame
rykańska -niemieckiego systemu ścisiego badania co do 
nowości danego wynalazku system francuski Jest to 
system zgłaszania I udzielania patentów i świadectw 
„Sans garantie du gouvernement“  (bez gwarandi rządu). 
Polska ustawa jednał, ten system modyfikuje, wprowa
dzając urawo odrzucania przez urząd patentów zgłoszo
nego wynalazku, lub wzoru, skoro przy badamu ich pod 
względem formalnym okaże sle oczywisty brak nowości

Czas odnowić przedpłatę

na miesiąc ma;.
Wartość franka zło i ego

wedłuę ustalenia ministerstwa skarbu

ania  22 kw ietn ia  

(.800.000 mkp.
dnia 23 k+rietnia  

1.800.000 mk|i.

G ie łda pieniężna.
dnia 22 4 .

10-ta godsin* pisedpołudHiem.
D<fary Stanów f j s i n ..................................  9.200--SJ49
Floreny h o le n a sn k ie ...............................  3.405
Franki b e lg i j s k i * ...................................... 486
Franki fran-msLle ................................... 570
Franki sswalcarskie  .....................  1.CT8
Fnnty a n g ie lsk ie .....................................   39.925
Korony aostryjaekle...........................  128
Korony o zoek is .........................................  2H
Liry w ło s k ie ............................................. 406
Korony norwrjskle.......................   * . . .
Korony dnAakie.........................................
Korony sswedskt*......................................
Dolary kanadyjsk ie...................................
Bon s ło ty ......................................
M ilfooów ka................................................
Poiyoska d o la ro w a ............................... ...
Poiyoska sło ta .............................................

Gdańak, dn ia  22 4.
Dolar  ............................................................  5,78
Uarka polska • . . • .............................................. 0,63
Przekąsy na W arszaw ę ........................................ 0.62

Drukarnia Poaorska Tow. Akc. Gradsilact- 
Redaktor odpowiedzialny Lndwlk Łydko.

IHil Ulini!' Ml!Kikril    nu

Poznański Odtlz'nI
Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń S. A.

założone w  roku 1870.

Biura Towarzystwa w Poznaniu, ul. 27 Grudnia nr. 10
Telefon nr. 4134 i 1120

przyjm uje ubezpieczenia od

gradobicia
pobierając stałe niskie składki bez żadnych późniejszych dopłat 
Ubezpieczeni korzystają także z osiągniętych zysków. Skład
ka płatna bez procentów w dwóch ratach. Fachowa likwidacja 

szkód i niezwłoczna wypłata odszkodowania. ,8654

i wszelkich innych maszyn rolniczych i przemysłowych
II4 HFDIUU w gorzelniach, krochmalniach, 
l i a p r d w y  młynach i tartakach . 1 r 1 ■■

wykonujemy scybko, tsnio, prawidłowo. 18852

— -  Monterzy specjaliści każdej chwili do dyspozyoji. =====

K o s z to ry s y  i p o r a d y  t e c h n ic z n e  b e z p ła tn ie .

Centrala Pługów Parowych i z e. p. Poznań
Fabryka maszyn

B iura: «>• P io tra  W a w rzy n ia k * 28/30 F a b ry k r: u l. W a w rly ń c a  36
Teleioa 4102 Adres telegr.: Cenfropreg. Telefon 2i41



"W no-iiadziałek, dnia '1 bro. zrrarł po dłuższych cierpie
niach, opatrzony sakramentami św., nasz dlugoletu. pracownik

Franciszek Kosnowski
pr^elywuz j  l*t 55. Zraniły wypełniał prace powieraou© 
ziw sfj sumiennie f nem zjednał sobie ogólny szacunek i 
uznanie.

• G n a d z ią d s , dnia 22 kwietnia 1924 r.

D yrekcja  G a zo w n i M iejskiej.

Dnia 21 bm. zu ai ł, zaopatrzony 
iw  Sakramentami, ukochany kolega

k a p  11i »n

Kazimierz Skotnicki
przeżywszy lat 30.

Pogrzeb odbędzie zię w czwartek, 
dnia 24 bm. o goi*. 10-teJ, z kaplicy 
Szpitala Rejonowego, przy ul. Lipo
wej, na kióry zapraazają kolegów, 
przyjaciół i znajouych

Dow ódca i Oficorowie Sztabu
1C d y w . i le e h .

^ | c r a « d « u j

D w ie  p a ry

trzewików dansk.
(czarna i orązowe), nr. 
37, za cenę przystępną 

• do oddam a |9731 
; Groblow a 22/24, II p. pc.

Posiedzenie Rady Miejskiej
w sobotę, dnia 26 kwietnia br. o godz. 5 p. p. 

P o r z ą d e k  o b r a d :
A) Zatwier ize iie preliminarzy budżetowych 

na rok 19 Wydz. I—XXVII.
B) Sprawa odbu fowy Teatru Miejskiego.

Na poa Bdzenio zaprasza 
Grudziądz, dnia 19 kwiatma 1924.

P rE e w o d n ic E ą c y  B a d y  M ie js k ie j  
podp. Szychowski.

Licytacyjna sprzedaż 
koni wojskowych.
Kom. Uzua. Koni Nr. 22 Grudziądz sprze

daje drogą pubnezDeJ licytat i a  ę ' I lo ść  
b o n i  w o js k o w y c h  d n ia  £5 k w ie tu la  
1924 r .  o  ą o d s . 9 w  < *i'n dz lą ri*n  na
? lacu ćwiczeń pny koszarach geD. Hallera, ul. 

j powa 14/22 i d n ia  2 9  k w ie t n ia  1924 r. 
o  (o d a .  9  '.r P n ie w ie  n a  ry n k n .

Prawo uczestnictwa w licytacji posadają 
wszyscy, za wyjątkiem zawodowych pośre
dników w handln koni. (8718
Komendant U. K. Nr. 22. (—) Karkc ek major.

Poważnego Agenta i
W dzala życiowym i wypadkowym za wysoką 
prowizją postukuje .,Ton srs .i s iw e  u bez
p ie czeń  „P iast**. W y iragane są szerokie
znajomości miejscowe, i koniecznie nieprzecię
tne wykształcenie przy meposzlakowai e) opinji 
i dobryi.. charakterze. Zg}. skierować do f-r i y 
„Informator*. Tyrnń. Szeroka nr. 46. L tal. 323.

Wózek dla dzieci
z nakrysiam,

wózek sportowy,
żelazna, b ale

ł ó ż e c z k o  £
z materacem i

s t ó ł  s a U n o w y
korzystał* sprzedaż 
Lipowa 16, śn sarnia.

6 o so b o w y

13,30 P S . 88 >1
w btrlzo dobrym stanie 
koriyatme na sprzedaż
Wł. Nowakowski

GRUDZIĄDZ, 
Toruńska 38, Telef 45. 
8kładkolonialny, Fabry
ka wódek i likierów.

DOM
z ogrodam. dużem pod* 
wórzom i stajniami na 
iL Lipowej za 30 mil* 

jardów. Wiad. Toruń
ska 26, skład papiaru.

Nadeszła św ieża

krewiaika
(Szczepionka ospowa 
dla d2iecl) |8833
Apteka pod Łabędź e n

Mg Jana Stenzlt 
Grudziądz, Ry .ek 20.

W  p ią t e k , d n ia  25  k w ie tn ia , rb .  
p rz e d  potndniessr o  (o d z .  9 1', sprzedawać 
będę a powodn zdania dzierżawy na podwóriu
D o m e n y  ^ o h r ic y w n o  tEngelsburg) 
s ta c ja  k o le j.  N ie w a łd ,  pow. Grudziądz 

w drnaze p. 'licznej licytacji za natychmiastową ! 
zapłatą najwięcej dającemu:

M e b le  p ie rw a s o  rz ę d n e , w  tem  an
ion  i j a d a lk a ,  r ó ż n e  op raęty  do* 
ssaowe i k u c h e n n e , g a r d e r o b ę  d a m 
s k ą  i n ę s k ą ,  o b a w ie ,  sncbie  o g r o 
d o w e , f a z  j e  do p o lo w a n ia , ormz 
f a z j e  5 s t r z a ło w ą  b ro w n in g :;  

po południu zaś: 19957
4  m ło d e  k o n ie  d o  ja z d y  (uieżdzoue), 
7 m ło d y c h  w o łó w  i  20  o w iec .  

( 1 W 4 9 A !  Furmanka do pociągu z Grudzią iza 
stać będz.e na dworcu w Nicwał izie o g. 9 rano.

J a n  O ls z e w s k i ,  licytator i taksator 
O r u d z i ą d z ,  ulica Nad^órna nr. 6

Piegi] wyrzuty 
u su w a  

it i :\  r ; t ż M  \  a
■nany : w yprób ow any 
‘ rod ek  do odśw ieżan ia  
i w y  delikacen i* eery  

w yrobu M f  Jana
8 t»n s lB “444

Apteka poataMziem
Grudziądz, B tb bK jo

Cukier, cykorjij 
prawdziwą Fran
ka, smalce śle- 
azie opiekane,  
czekolady, my
dło, karmelki ,  
zapa łk i ,  Clrbin 
oraz wszelkie inne 
towary ko l oni a l ne  

p o l e c a  8814

SUiibnersco.
ul. Kościuszki nr. 34.

R ó ż n e 1
fiSF K a p ię  W l
tyaiąc uc 3tysięey I lub 

2 Ietcego 19976

zarybku kam tuwego
Zgl. upraasa A. Kohl a
Szembruk, p. (-rudziądz.

Poszukuję SKLEI U
przy głównej ul. Zgł do 
Ul. Pom. pod nr. 9968.

Samochód »FIAT«

»

jak urzędowa statystyka stwierdza
jest w Polsce liczebnie najwięcej w użyciu —  8865

jak seiki ich właścicieli przekonali się —
iest najekonomicznie.j»zy i niezawodny w używaniu —

jak nabywcy bieżąco stwierdzają
;est w Polsce obecnie najtańszy w zakopie

I. na iV. Targu Poznańskim w W ieży Górnośląskiej 
II przy ul. Skarbowe) 20

P O Z N A J ? , ul. S k a r b o w a S O
..i  1894 r. Tal. 3417 i 4121. 

Adr. telagr. „Brzezkiauto*

W Y S TA W Y
Brzeskiauto« l:

f V  Z am ien ię  MW

mieszkanie
5  p o k o jo w e

z wezalkiemi wygoda
mi n* .2—3 poam je.
w dobrym punkcie, me 
wyżej 2 piętra Zgł. 
da Gł. Po iu. pod 9995.

P łu g i p a row e gotow e 
do órki

Części zapasowe: liny, lemiasze, k ołs trybowe, 
kompletna arm atura

do wszystkich systemów e t a l e  na s k ł a d z i e  

C e n y  k o n k n re u e y  jne . D o g o d n e  w o r a n i  i s p ła ty

Centrala Pługów Parowych T. z o. p. Poznań
Fabryka maszyn

B i u r a :  ul. Pioira Wawrr.yuiak* 22/30. F a b r y k a :  ul. Wawrzyńca 36
Telef. 4152 Adres telegr. C e n t ro p la g .  Tslet. 2121

Pom ocnik ogrodowy
może natychm. wstąpić 

Hermann Zwlrner, 
Brodnica na Pomorzu.

Poszukuj ę  od zaraz 
l ię d o g ą  9999

p o s tu o a c zk ę
P a w ic  o s k a ,

Plac 3 Stycmia Dr. 30.j '

Z g a b ło n o

Książeczką wojsk.
wydaną p^z»z P. K. U. 
Grudziądz na "aswisko j

K uiłióshitgo  Zygm unta
(ur. 15. II. 1901 r. ) sa- 
miesskał. ul. Pietrusz
ka wa 27, II. Uprasza 
s:ę o zwrot pod w jiej 
wyru anioiiyni a reaam.

Każdy przyznać musi, że papierosy

i RUSAŁKI II.:
7 f *  po 29.000  mk. 8324

dzisiaj >ą najlepize. Ptoiimy wazędzie żądać.

O r er.t T . A. Bydgoszcz T.r!e«7

MEBLE
k o s i y k o n e

śliczne podarki 
okolicznościowa 
— także i na — 

=  o d p ła tą  a s

Srudziodrkr i  
W y S w e ia  M ebli

B. Sommar f e l d t ,
"-tara Rynkowa 1/2.

L iry ta c ja
użytkowego• W  I

hrabiowskiego nadleśnictwa Ostromecko 
w e  VI r o n la c u  (powiat Wąbrzeski).
'V  p o n ie d z ia łe k , d a la  9 H  k w ie tn ia

r., o l godziny 9 przed połuiniero po 
cząwssy sprzedawać się będzie w droize pu- 
bbczne| licytacji więcej dajqc*mu za natych- 

. ni astOK * zapłatą, wooerży p. D t a b le  w  K r ó l .  
-F® atary, wabi się N o w e j W a l  (dawn. silach. Nowawieś . z trzech 

ren nów ochrom yoh hrabiowskiego leśnictwa 
rewirowego W r o n ie  następujące d r z e w o  
■ ż y tk o  w e  1 o p a ło w e  i to;

a) Około £0 fur dług ego drzewa użytkowego 
świerkowego i ,ao*iio» ego, 400 drągó* 
świerzowych I — IV klasy, MllO bukowych 
tyczek na dachy 50 nrąjów brzoiowych 
na dys/is I i II klasy, 10 fm dług ego 
użytkowego iiraawa brzóz o w ego i Luko
wego.

Sprzedaż drzewa użytkowego me roz- 
poczn o się przed godz. 2-gą popołudniu.

b) Pozatem sprze awać 8'ę e około 200 
rm 8zc.2apov.ago drte-a opałowego sosno-

W sobotę, 19 kwistni*

zginął pies
czarny jamnik j

„Filut*'. Prawdopodo 
bnis skradziony z pod
wórza lub ulicy, 9998 
Nagi oda za w  id mość 

: 0 0 0 9 .0 0 0  m i..  
K U N E B T .  Lipowa 1.

Zakład fotograficzny
b Maja er. 10 7899

w  D ie fc e le  od 2— 5 
jest czynny.

Gdań-jka firma importowa poszukuje

odbiorców hurtowników i zasienców
z _ kapitałem. k*óizyby przcąć mogli u sieb e 
niewielką składnicę ryb wtdzonych, ogórków, 
owoców południowych i konserw jarzynowych. 
Zgłoszenia: M ta h lb e rą , U d s ń s k  Kolkgasse

ęy iiiiiiiiiiiiiHiiiiliiiiiniriiiiltiiRiiliiIilliilIliRtiitiiiliiltiilliiiliillHfliimilliiltiilltiinilhin

w ego i brzozom ego, 500 rir chróstu świer- % 
kolego i sosnowego IV klasy ||

Warunki spr-edsżj ogłoszone zostaną przed 1 M 
teruj.nem. Czeków jako zapłaty nie przy ,11 uje 
s ę.

Ostromecko, dnia 19 kwietnia 1924 r.
K a d le in lk t y

8357 (—) Werner.

B aczn o lć ! B a c z n o ś ć ! ; #

H urtow nia  dla F r y z j e r ó w
T. s o. p.

P O Z N A Ń , ul. ów  M arcina  29 (w prost uL K&ntaka 
m a sta l*  om sktadsi* 

artykuły g e ła n ta ry jn a  oraz w az  a lką  p a r fu m ar j^  
z a g ra n ic zn y  i krajowe;

Prosim y o zw ied zen ie  be* p r*  m usu kupna. (8711

: Piekarze! Goŝ cdyme!
2 5 7 0 on E C zędn oA ei ! !  !
przy zakupnie naszych wy- 

dr wi, socewartościowych górnośl. ^ \
“A  /  B - i  s kopałć -n . .t n o b l.D d u i

W  JL X  .JKiOl.wski.j H nty*

P o le c a m y  v p -o s t  do m i . t ik .a  i  z n .acej *1 .dmcy

Pomorsk? Cenlreia Opr<owa r Mater oldw Budowlanych
T e l . fo n  912. OmdzląiJr, Q r o b lo « .  19, p. (S-84

W  jakości — przawyżsatją zagranieam
w cenie — znaemie niższa

» ł

Keksi)
Herbatniki

Sucharki zdrowia

l Pierniki 
Karmelkioraz

wyrobu fabryki

I C A - K L A

Kaz mierz Knast
P 0 7 N A 1 I ,  ul. 3 Mai a nr. 6
Teleion 1926. Telefon 1926.

'•« Zw ledzajcl* doroczny /

TARG / "
\  Pozuański ..***

27. 4. 1924.- \  1 /  -4 .  5. 1924.

mrstłfflin w **•* mrsii«łin w 
sali II- Piwilin PI. Pr. Drwęskiigs stotski 1882
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4 WSZĘDZIE DO NABYCIA

W Y T W Ó R N I A .  .  , 
HURTOWNIA SI9ŁEK SPOŻYWCÓW 

W  P O Z N A N I U .


